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MOLOTOV Už DABARTINES VOKIEČIU SIENAS
JAV LAKŪNAI NUMUŠĖ KORĖJOJE 
KOMUNISTŲ NAIKINTOJĄ MIG-15 
Pirmosios oro kautynės karo paliaubų metu 

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aviacijos štabas pranešė ligi 
šiol slėptą lėktuvų susišaudymą Korėjos erdvėj, kur prieš 11 
dienų amerikiečiai numušė vieną komunistų naikintoją MIG-15 
tipo. ’

Kautynės prasidėjo, kai komu
nistų naikintojų būrys puolė 
amerikiečių žvalgybos bombone
šį, skrendantį viršum neutralių
jų vandenų,, bet į viršų nuo 38 
lygiagretės (ties šiaurine Ko
rėja).

Bet Amerikos žvalgybinis lėk
tuvas nebuvo vienas. Jo paly
dovai “Sabre” naikintojai tuoj 
pastebėjo puolančius komunis
tus ir stojo su jais į kovą. Kau
tynėse vienas sovietų gamybos 
naikintojas buvo numuštas. Ai
tai buvo šiaurinių korėjiečių, ar 
kinų lakūnai, amerikiečiai ne
gali pasakyti, išskyrus, kad tai 
buvo “komunistų” lėktuvas.
Pirmas susišaudymas po 
paliaubų

šis susišaudymas įvyko sausio 
22 dieną, kada JT armija pa
leido antikomunistinius belais
vius. Tai pirmas viešai žino
mas rimtesnis aviacijos susidū
rimas po Korėjos karo paliaubų, 
įsigalėjusių liepos 27 d.

Nei šiaurės Korėja, nei Pei- 
pingo Kinija apie šį įvykį nieko 
nepranešė. Matyti, komunistams 
buvo nemalonu skelbti užpuoli
mą, kuris baigėsi nė jų naudai.

Kanadoj siaučia 
tipas su peiliu

Naujai užpultos 2 merginos
MONTREAL, Que. — Kana

dos policija pirmadienį praneša 
apie naują paslaptingojo pikta
dario pasikėsinimą prieš dvi 
merginas.

Paskutinėm dviem savaitėm 
buvo užregistruota daug tokių 
užpuolimų prieš moteris, spė
jama to paties seksualinio iš
krypėlio. Jis, priselinęs, surai
žo aukas skutamuoju peiliuku ir 
dingsta, kol pasirodo policija. 
Paprastai jis pasirodo žmohių 
susigrūdimuose, pav., prie auto
busų sustojimo vietų, perrėžia 
kojas ir dingsta. Į policiją atei
na daug nieko dėtų moterų, ku
rios reklamos sumetimais tvir
tina, kad ir jas užpuolęs pa
slaptingasis piktadaris, tuo ap- 
sunkindamos policijai sekimo 
darbą.

Kariuomenė šaudo 
alkanus kiniečius

Naujos riaušės Pietų Kinijoj
HONG KONGAS. — Vietinis 

kinų laikraštis “Yat Po”, turįs 
gerus ryšius su komunistine Ki
nija, praneša apie naujus nera- 
mums ir badmirų riaušes Kwan- 
tungp provincijoj.

Alkani gyventojai nesiliauja 
puolę vyriausybės javų sandė
lius, nors ir žino, kad juos gali 
sušaudyti jų malšintojai, vietos 
policija ir kariuomenė.

Tas pats laikraštis gavo iš 
savo korespondentų pogrindy ži
nių, kad sausio mėn. kariuome
nė sušaudė 300 kinų, puolusių 
maisto sandėlius Kweilai vieto
vėj Rytiniame Kwantunge.

IŠ VISO PASAULIO
Egipte pilna sąmokslininkų

KAIRAS. — Eipto karo tri
bunolas pirmadienį pradėjo svar
styti 44 bylas prieš sąmoksli
ninkus, siekusius nuversti jėga 
generolo Naguib vyriausybę. 
Kaltinamųjų grupė priklaususi 
komunistų pogrindžiui, kuris sa
vo veikloj ieškąs paramos iš So
vietų Sąjungos.
Komunistai purvina
JAV ambasadorę

ROMA. — Nežiūrint griežtų 
bausmių anksčiau pagautiems 
komunistams už purvinančių at
sišaukimą platinamą prieš už
sienio diplomatinį atstovą, įvai
riuose Italijos miestuose per 
sekmadienį pasirodė „naujų at
sišaukimą, žeminančių JAV am
basadorę Mrs. Clare Booth Luce.

Pataisos Brickerio pataisom
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatas atidėjo Brickerio patai
sų svarstymą, vykstant grupi
niams ir tarppartijiniams pasi
tarimams dėl kompromisinių pa
siūlymų. Baltųjų rūmų patarė
jai įspėja prezidentą Eisenho- 
werį nesutikti ir su papildyto
mis Brickerio pataisomis, nes 
jos vistiek suvaržys prezidento 
laisvę vadovaujant Amerikos 
užsienio politikai.
Malenkov kelsiąs iš Kremliaus

LONDONAS. — Kai kurių 
laikraščių tvirtinimu, dabarti
nę Malenkovo vyriausybė arti
miausioj ateity apleisianti liūd
nos atminties Buveinę Krem
liuj ir išsikelsianti į naujus rū
mus. Kremlius esąs numatytas 
paversti dideliu muziejum.
Rytų Vokietijos siūlymai

BERLYNAS. — Sovietinės 
zonos darbininkų unijų vadovy
bė kreipėsi į Vakarų Vokietijos 
unijas, parodyti pavyzdį, kad 
darbininkai gali greičiau susitar
ti, negu politikieriai. Bet iš Va
karų Vokietijos gavo atsakymą, 
kad jie nemano įsileisti į dery
bas su Rytinės Vokietijos uni
jomis, kurios esančios komunis
tų valdžios įnagiu.
Meksikiečiai veržiasi j JAV

MEXICALI, Meksika. — Pra
dėjus amerikiečiam verbuoti 
laukų darbininkus, į pasienio 
vietas susirinko tūkstančiai mek
sikiečių, tikėdamiesi patekti į 
Jungtines Valstybes. Tačiau iš 
pradžių numatoma įsileisti tik 
5,000 sezoninių darbininkų.

PAGAL ATOMUS, ŽEMĖ
YRA 4.5 BIL. METŲ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Keturi atominės fizikos eksper
tai tvirtina, kad žemė esanti 
mažiausiai 4.5 biL metų senu
mo.

— Anglų karalienė baigė savo 
kelionę po Naująją Zelandiją ir 
išplaukė tuo pačiu “Gothic” lai
vu į Australiją. : ?.

(r aihj i r v.

Sovietu ambasada ryty Berlyne, kur šią savaitę keturiy didžiųjų 
užsienio reikalu ministerial laikys savo posėdžius.

TITO NEBEGRĮŠIĄS Į KOMINFORMĄ
Jugoslavija einanti skirtingu ir savu keliu
BELGRADAS, Jugoslavija. — Aukštas Jugoslavijos parei

gūnas pareiškė N. Y. Times korespondentui, kad maršalas Tito 
ir jo vyriausybe tiek nutolo nuo Kominformo šalių stalinis- 
tinės sistemos, kad jai ir norint nebeįmanomą grįžti atgal.

Naujos kalbos apie galimą Ti
to susitaikymą su Kominformu 
prasidėjo, kai Kominformo orga
nas pats pasiūlė jį grįžti į “liau
dies demokratijų” šeimą, iš ku
rios jis buvo išstumtas Stalinui 
įsakius 1948 metais.

Jugoslavija mano, kad, prie
šingai stalinizmui, ji decentrali
zuojanti valdymo sistemą ir su
radusi savą komunistinį kelią.

Nori tik normalių santykių
Tito tuo klausimu yra kiek 

anksčiau pasisakęs, būtent savo 
perrinkimo į prezidentus proga. 
Jis kalbėjo apie normalių saitų 
atstatymą su visomis šalimis, 
įskaitant ir Kremliaus satelitus. 
Tačiau jis nieko nepasakė, iš ko 
būtų galima spręsti, kad jis grįž
ta į senąjį Maskvos vežimą.

Tačiau kartu Vakarų sosti
nėse netrūksta gandų ir spėji
mų, kad Tito Jiko kuo buvęs, ir 
Vakarai, kaip Amerika ir Angli
ja, duodami jam karinės ir mo
ralinės paramos, gali skaudžiai 
nukentėti.

Tito tokiais atvejais paskelbia, 
kad taip kalba tik jo priešinin
kai, ypač katalikai, kurie rei
kalaują visiškos religinės laisvės 
ir guodžiasi jos Jugoslavijoj ne
turį.
Suradę trečią kelią

Tito propagandistai stebisi, 
kad Vakarai negali įsivaizduoti, 
kad tarp jų demokratijos ir so
vietų sistemos gali būti ir tre
čias kelias. Tuo keliu kaip tik 
einanti Jugoslavija, sukūrusi sa
vo valdymo būdą pagal vieti
nes sąlygas.

Kad Tito negrįšiąs prie sta
linizmo, Vakarams nurodomas 
Jugoslavijoj vykstąs decentrali
zacijos procesas, ypač ekonomi
niame gyvenime, kur galinti pa
sireikšti ir laisvoji iniciatyva su 
privačiais verslais. “Mes tiek 
toli nuėjome, kad neebgalime 
grįžti prie stalinistinės centrali
zacijos”, įtikinėjo minėtas Tito 
vyriausybės atstovas.

Į Vėliausios Žinios
— Prancūzijos vyriausybės 

atstovas praneša apie gaminimą 
prieštankinių sviedinių, vairuo
jamų į taikinius radijo bango
mis. Sviediniai gaminami pa
gal bendrą susitarimą su Ame
rika.

— Pereitais metais sovietų 
prekyba su laisvuoju pasauliu 
sumažėjo 50%. 90% sovietų pre
kybos vyksta su jos satelitinė- 
“liaudies demokratijomis”.

— Irano vyriausybė, pradė
jusi platesnius rinkimų kenkė
jų areštus, suėmė ir įtakingo re
liginio vado Kashani (buvusio 
parlamento pirmininko) sūnų.

— JAV aukščiausias teismas 
atsisakė persvarstyti atominių 
šnipų bylą, pagal kurią Rosen- 
burgai buvo nuteisti mirties 
bausme, o trečiasis, Norton So- 
bell nuteistas 30 metų kalėji
mo. Tam tikra “teisybės mylė
toju” grupė spaudžia teismą, 
kad padėtų Sobell’iui.

— Cinger Rogers, Hollywood© 
šokėjai ir aktorei, esant Lon
done, pavogta $16,000 iš jos bu
to viešbutyje.

— Nauja komunistų ofenzyva 
Indikinijoj kelia prancūzams ne
rimo, nes partizanų armija vėl 
įsiveržė į Laos valstybėlę. Bet 
jų nuostoliai esą tokie dideli, 
kad ilgai taip pulti negalės’, ra
minas prancūzų karo vadai.

— JAV ir Anglijos ambasado
riai Egipte įteikė savo vyriau
sybių protestus dėl laivų su Iz
raelio prekėmis blokavimo Sue- 
zo kanale. Kanalas numatytas 
visų tautų laisvam naudojimui.

— Pabėgęs sovietų misijos 
Japonijoj narys Rastovorov, da
bar amerikiečių pusėj, turįs to
kių svarbių žinių apie Krem
liaus špionažą, kad sukelsiąs to
kią pat sensaciją kaip 1945 m. 
Igor Guzenko (Pabėgęs iš SSSR 
ambasados Kanadoj ir išdavęs 
plačią šnipų organizaciją).

James Roosevelt 
nebe kandidatas 

Į Kongresą
Susikompromitavo per moteris

LOS ANGELES: — Vietos 
“Daily News” praneša, kad F. 
D. Roosevelto vyresnysis sūnus 
James atitraukė savo kandida
tūrą iš Kalifornijos 26-tos rin
kiminės apylinkės į Kongresą.

Prieš savaitę laiko James Roo
sevelt pranešė, kad jis kandi
datuoja, dabar paprašė savo rė
mėjus palikti jį ramybėj.

Priežastis jo nuomonės pakei
timo yra iškilęs skandalas jo 
skyrybų byloj. Jo žmona Ro- 
melle Schneider paskelbė James 
rašytą jai laišką, kuriame jis 
prisipažįsta turėjęs intymių san
tykių su 9-12 ponių ir panelių.

Demokratų politikas Olson, 
buvęs. Kalifornijos gubernato
rius, sako, kad J. Roosevelt pa
darytų . daugiau gero demokra
tų partijai, jei jis pasitrauktų 
iš kandidatų į Kongresą.

Demokratų partijos centro ko
miteto vicepirmininkė Mrs. Ed
wards pareiškė, kad kandidatui, 
pretenduojančiam į Kongresą, 
fcSsų pirmą reikia sutvarkyti 
savo šeimos reikalus.

Ponios protestuoja
Holly woodo ir Washingtono 

visuomenės damos, kurios mi
nimos James Roosevelto laiške 
kaip jo meilužės, vyrų ragina
mos, skelbia protestus ir nunei
gia, ką James Roosevelt tvirtina.

Mrs. Andrea Leeds Howard 
iš Palm Spring, Cal., viena iš 
minimųjų, sako: “Man teko bū
ti socialiniuose parengimuose, 
kur buvo Mr. ir Mfs. James 
Roosevelt, bet tai viskas”.

Mrs. Placidą Field pareiškime 
sakoma: “Mes visad buvome su 
James Rooseveltu draugais, bet 
daugiau nieko”,

Mrs. Richard Durant, Honu- 
lulų chirurgo žmona, įsižeidusi 
pareiškė: “Jei Mr. J. Roosevelt 
tvirtina, kad aš su juo turėjau 
kokių reikalų, aš kovosiu teisme 
su juo nuo čia iki šiaurinio aši
galio”.

Nukritus lėktuvui 
žuvo 35 lakūnai.

TOKIJAS. — JAV transpor
tinis lėktuvas su 29 aviacijos 
kariškais, 1 civiliu tarnautoju 
ir 5 įgulos nariais, nukrito į 
jūrą netoli Hokkaido bazės ir 
nuskendo. Nė vienas iš šių 35 
žmonių neišsigelbėjo.

Lėktuvas pakilo su kareiviais 
iš Tačikavos bazės prie Tokijo 
ir beturėjo 35 minutes kelio iki 
nusileidimo Hokkaidos bazėj, kai 
įvyko nelaimė. Užtikti keli pa
rašiutai, iš ko sprendžiama, kad 
prieš nelaimę buvo bandyta išsi
gelbėti, bet nerasta nei vieno 
gyvo.

Vėl grėsmė Laos 
sostinei Prabang

HANOI, Indokinija. — Ap
daužyta komunistų partizanų 
armija, naujai persitvarkiusi, ar
tėja vėl prie Laos valstybėlės 
sienos, taikydama užimti jos 
sostinę Luog Prabang.

Prancūzai atsidūrė blogoj pa
dėty, kai iš 28 priešakinių postų 
jų sąjungininkai vietnamiečiai 
perbėgo į priešo pusę.

ATSKIRTOS RYTINĖS SRITYS TURI 
PALIKTI LENKAMS IR SOVIETAMS -
Kremliaus pasiūlymas nepriimtinas Vakarams

BERLYNAS. — Kai kurių Amerikos žurnalistų spėliojimai 
apie “gerejančias sąlygas susitarti” dėl Vokietijos, pavirto į bur
bulus, kai pirmadienį Molotovas patiekė savo “Vokietijos ir Eu
ropos taikos” planą.

Molotovas savo kalbos pra
džioj nupasakojo Vokietijos tai
kos sutarties reikšmę visai Eu
ropai. Sudarius taiką su Vo
kietija, būtų sudaryti pagrin
dai ir pastoviai taikai Europoj. 
Bet Vokietijos ir Europos taikai 
kenkia Vakarų planas, siekiąs 
sudaryti iš V. Europos valsty
bių jungtinę armiją, kalbėjo 
Molotovas. Taigi, ponai vaka
riečiai, jei norite taikos, turi
te atsisakyti savo Europos gy
nybos bendruomenės plano. To
kia yra Molotovo nuomonė.
Edenas įrodinėjo priešingai

Anglų užsienio reikalų minis- 
teris Edenas įrodinėjo visai prie
šinga, kad jungtinė Europos ar
mija yra didesnis taikos garan
tas, negu Vakarų Europos vals
tybių tautinės armijos, nepaves
tos tarptautinei komandai ir sie
kiančios tik savo tautinių tiks
lų, kurie daugiau gręsią taikai.

Molotovas sutinka, kad ir Vo
kietija ateity turėtų savo tau
tinę armiją, bet reikalauja jai 
uždrausti dėtis į bet kurias ka
rines sąjungas, kitaip sakant, 
Vokietijos izoliavimas yra ir to
liau svarbiausias Kremliaus už
davinys.
Sienos pagal Postdamą

Molotovas aiškiai ir nedvipras
miškai pakartojo, kad dabartinės 
Vokietijos rytų sienos turi būti 
patvirtintos visiems laikams. 
Jis sutinka sienų klausimą dar 
'.“svarstyti” taikos konferenci
joj, tačiau priminė, kad jas 
svarstant reikia prisilaikyti Pots 
damo konferencijos . nutarimų, 
pagal kuriuos dideli plotai Ryti
nės Vokietijos buvo perleisti 
Lenkijai, o Rytų Prūsija-Sovie- 
tų Sąjungai.

Vakarai mėgino atsispirti, 
kad tos sienos yra laikinos, ir 
kad laikinai buvo pavestos tos 
rytinės sritys Lenkijai ir Vo
kietijai. Tačiau Molotovas pa
reikalavo, kad rytinės sienos ir 
po konferencijų.liktų tos pačios, 
kokios šiandien yra.
Pirma sutartis, paskui rinkimai

Molotovas savo planą vadino 
Edeno plano pataisymu, bet at
virai pasakius, tai buvo visiškas 
vakariečių siūlymų atmetimas.

Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris pasakė, kad jis priešin
sis Vokietijos rinkiniams, kol 
nebus sudaryta su ja taikos su
tartis. Taikos sutarčiai pasira
šyti užtenka abiejų Vokietijos 
vyriausybių (Rytų ir Vakarų), 
kalbėjo Molotov.

Pagal Vakarų projektą, visų 
pirmą reikia paskelbti ir pra
vesti laisvus rinkimus visose 
Vokietijos zonose. Po to suda
ryti centrinę demokratinę vy
riausybę ir tik tada eiti prie 
taikos sutarties pasirašymo.

Pabėgęs sovietų 
diplomatas buvo 
šnipas Japonijoj

YRA PAKELIUI I AMERIKĄ
TOKIJAS. — JAV kontra- 

špionažo valdininkai tikisi daug 
medžiagos apie sovietų šnipų 
veiklą Japonijoj, pabėgus SSSR 
diplomatinės misijos Tokijoj 
antrajam sekretoriui Jury Ras
to vorovui.

Sovietų misijos japonai nepri
pažįsta, bet jos nariai, turį dip
lomatinius pasus, liko savo vie
toj, kad galėtų organizuoti špio
nažą ne tik Japonijoj, kur yra 
svarbios JAV karinės bazės, bet 
ir visoj Azijoj. Misijos antra
sis sekretorius Jury Rostovorov 
parodė linksmą veidą, kai jis 
gavo įsakymą važiuoti į Maskvą 
ir pranešti savo komisijos su
rinktas špionažo žinias. Užuot 
važiavęs į Maskvą, Rostorov at
sidūrė pas amerikiečius ir pa
prašė apsaugos nuo saviškių.

Komisijos pirmininkas krei
pėsi į japonų vyriausybę, prašy
damas išgelbėti “pagrobtą” ko
misijos sekretorių. Bet japonai 
jiems atsakė, kad Rostovorov 
nėra pagrobtas, bet savo noru 
atsidūąręs Hokkaido Amerikos 
bazėj, atsisakius toliau dirbti sa
vo ponams Kremliuj.

Amerikos oficialios įstaigos 
susilaiko nuo bet kokių praneši
mų. Bet žinoma, kad šis pabėgė
lis yra pakeliui į Jungtines Val
stybes ir kad Amerikai gali pa
aiškėti sovietų špionažo tinklas 
Japonijoj ir kitose Azijos ša
lyse.

Vokiečių veteranai 
išsirinko maršalų 
Kesselring į vadus

SĄJUNGININKAI JĮ BUVO 
NUTėlSĘ MIRTIĖS BAUSME

BONA, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos karo veteranų sąjun
gą “Stahlhem” savo suvažiavi
me išsirinko į pirmininkus avia
cijos maršalą Albert Kesselring.

Tas pats Kesselring, pasižy
mėjęs italų civilių įkaitų šaudy
mu, kai jis buvo Hitlerio kari
nių pajėgų viršininkų Italijoj, 
po karo buvo nuteistas mirties 
bausme. Vėliau jam bausmė bu
vo sumažinta, pirma iki gyvos 
galvos, po to iki 20 metų kalėji
mo.

Pareitais metais jis buvo am
nestuotas ir įsijungė tuojau į 
karo veteranų organizacinę vei
klą. Veteranai jį tuojau išsirin
ko į savo vadus, o šiomis dieno
mis jis buvo perrinktas toms 
pačioms “Stalhelm” pirmininko 
pareigoms.

— Irane prasidėjo rinkimai į 
senatą. Tai pirmi rinkimai, nu
vertus diktatorių Mossadegh, 
kurio šalininkai ir šiandien yra 
pakankamai stiprūs. ^Rinkimų 
vaisiai svarbūs ne tik Iranui, 
bet ir plačiajam pasauliui.

— AFL, darbo federacijos 
politinė taryba susirinko Miami 
Beach, Fla svarstyti Eisenho- 
werio vyriausybės darbo poli
tiką. Federacija, turinti 10 mil. 
narių, svarstys ir savitarpinius 
santykius su kitomis unijomis, 
kaip CIO ir UMW.
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Visokios žinios iš pavergtos Lietuvos
(ŠIOS ŽINIOS SURINKTOS”iš ĮVAIRIŲ ŠALTINIŲ)

Priekulės ir Švėkšnos viduri
nių mokyklų chorai išmoko ei
lę rusų ir ukrainų dainų, o šo
kių rateliai -— rusiškų ir uk- 
rainišku šokiu... c c

Klaipėdos celiuliozės fabriko 
chorui vadovauja Koniuchinas.

Vilijampolės “Inkaro” perei
tais metais “sužlugdė gamybi
nį planą”. Jo pagaminta ava
lynė esanti netvirta ir nerūpes
tingai apdailinta.

Po gausingų pasigyrimų apie 
Klaipėdos žvejų tralerių laivy
no laimėjimus žvejojant silkes 
Atlanto šiaurėje, partija galų 
gale barasi, kad šiame laivyne 
silpnai vykdomos soclenktynės, 
blogai išnaudojama “puiki tary
binė technika” ir ... “nuolat su

stambinusia Pabaltijy. Netrukus 
ji turi pradėti veikti.

Pienas šiai pieninei būsiąs 
gabenamas cisternomis iš Vie
vio, Trakų, Rudaminos ir kitų 
rajonų. Per parą numato per
dirbti 75 tonas pieno. Pieninė 
žada Vilniaus miestui tiekti per 
metus 2 milijonus litrų pasteri
zuoto pieno bonkose ir apie 1 
milijoną litrų palaido pieno bi
donuose. (Jei bonkos litrinės, 
tai išeis po nepilną trečdalį lit
ro kiekvienam gyventojui per 
savaitę...).

Vyriausias pieninės mechani
kas yra Romualdas Rudokas. 
Gamybos vedėjas —, inžinierius 
— technologas Mykblas Mali
nauskas. Jo pagelbininkės —

žlugdomi gamybiniai planai”.
Vilniaus aukštųjų mokyklų 

studentų susirinkime, sušaukta
me pagarbinti T. Tilvyčiui jo 50- 
jo gimtadienio proga, kalbėjo: 
Jonas Šimkus (“Tarybinių rašy
tojų” sąjungos pirmininkas). 
Antanas Venclova, Kostas Kor
sakas, Juozas Banaitis (Kultū
ros min. pavaduotojas), ansam
blio dirigentas Jonas švedas, Vil
niaus universiteto prorektorius 
Steponas Jankauskas ir eilė or
ganizacijų atstovų.

Panevėžio dramos teatras vai
dino .naują premjerą — ’Ąr- 
buzovo “Europos kroniką”.

Petrašiūnų popierio fabrikas 
pradės gaminti popiebių laiš
kams ir vokus. Šiais metais ža
da pagaminti 20 milionų vokų 
(Jei tie vokai būtų naudojami 
tik privatiems laiškams rašyti, 
tai kiekvienam nuo 15 metų am
žiaus Lietuvos gyventojui tektų 
maždaug po vieną voką kas mė
nuo...). I

Krepšinio Sovietų Sąj ungos 
nugalėtojas yra Kauno “Žalgi
rio” komanda. Sovietų Sąjungos 
reprezentacinė] rinktinėj iš 14 
dalyvių buvo 4 lietuviai: Stepas 
Butautas (28 metų), Kazys Pet
kevičius (27 m.), Algirdas Lau- 
ritėnas (21 m.) ir Justas Lagu- 
nevičius (2’9 m.). Iš dviejų re
prezentacinės komandos trene
rių vienas rusas, kitas lietuvis 
.— V. Kulakauskas. Iš 14 re
prezentacinės komandos narių 
buvo dar du estai, vienas latvis, 
vienas gruzinas, vienas armėnas 
ir šeši rusai, tačiau rusai dau
giausia atsarginiai. Pagrindi
niame sąstate buvo tik vienas 
rusas, vienas gruzinas ir trys 
pabaltiečiai. Komanda yra Euro
pos nugalėtoja.

Aldona Griškevičiūtė, Kazlaus
kaitė ir kt.

Vaclovas Averka yra Tytuvė
nų rajono “Kelias į Laimę” ko
lūkio agronomas.

Oras Lietuvoje sausio vidury
je atšilo: naktimis ne žemiau 
kaip 7°C šalčio, dienomis iki 4 
laipsnių šilumos.

Per 1953 metus visoje Lietu
voje iš- vienkiemių į “kolūkinei 
gyvenvietes” perkelta “daugiau 
kaip tūkstantis” šeimų. Tad tuo 
tarpu vienkiemių griovimas ir 
suvarinėjimas i kolūkinius kai
mus vyksta dar palyginti lėtai: 
tokiu tempu visai programai 
įvykdyti reiktų apie 300 metų... 
Bendrų gyvenviečių planų jau 
esą sudaryta 1,500. Vien projek
tams esą išleista per 6 milijonus 

j rublių.
■ Viktoras Šalkauskas yra Ma- 
jterialinio-Techninio Tiekimo Val
dybos viršininko pavaduotojas 
(Vilniuje).

Adolfas Vyšniauskas yra ypa
tingai garsinamojo -“Auros” 
(Krakių) kolūkio agronomas.

Keblumai dėl 
giminystės pavadinimų

Būtų naudinga išaiškinti gi
minystės terminus lietuviškai ir 
angliškai.

Dažnai tenka ginčytis su čia 
augusiais dėl giminystės pava-. 
dinimu. Štai kur keblumai, c

Žinome, tėvas angliškai vadi
nasi father, motina mother, bro
lis brother, sesuo sister. Bet dėl 
dėdžių jau iškyla skirtingos nuo
monės. Dėdė yra uncle. Čia au
gę sako, kad dėdės, arba uncles, 
yra tik tėvo ir motinos broliai 
o jų pusbroliai esą nedėdės, bet 
“second cousins”, arba lietuviš-

Tito biografas apie 
Rytų Europos 
išlaisvinimą

Belgrade viename iš svar- 
biausių jugoslavų spaudos or
ganų, “Borba,” skiltyse pasiro
dė Vladimiro Dedijer straips
nis, kalbąs apie Rytų Europos 
išlaisvinimą. Dedijer yra Tito 
biografas; anksčiau buvo “Bor
ba” laikraščio leidėjas, o da
bar vadovauja jugoslavų KP 
CK užs. politikos skyriui. Ne
seniai New Yorke buvo išleis
tas Olego Anisimovo parašytas 
veikalas “Paskutiniai ginklai.” 
Jame, kaip pažymi Dedijer, 
siūloma, kad JAV paskelbtų 
didelį karo žygį pavergtiesiems 
Rytų Europos kraštams išva
duoti, nes istorija skyrusi Ame
rikai didįj'į uždavinį — išlais
vinti pavergtąsias Rytų Euro
pos tautas. Panašia prasme 
pasisako taip pat vengrų adm. 
Horthy paskelbti atsiminimai 
ir amerikiečių savaitraščio — 
‘News-Week’ komentarai, kur 
tarp numatytų išlaisvinti tau
tų kalbama ir apie Jugoslavi
ją

Dedijer, nors, kaip pats sa
kosi, ir neturėdamas nieko 
prieš minimųjų kraštų išlais
vinimą, betgi daug kur kalba 
kaip tikras jugoslavų komunis
tas. Jis ypač puola 1953 m. lie
pos 12-13 d.d. Stockholme po
sėdžiavusį Tarptautinį Socia
listų Internacionalą, į kurį įei
na ne tik Rytu ir Vidurio Eu
ropos kraštų socialistų parti
jos, tarp kurių paminėta ir 
Lietuva, bet ir Zivko Topolo- 
vic, kuris buvęs išrinktas kon
greso vicepirmininku ir — De
dijer pasipiktinimui — tvirti
nęs, kad Tito režimas neturįs 
tarp gyventojų jokio pritari
mo. šie emigrantai atvirai rei
kalavę Vakarų valstybes, kad 
pravestų Rytų Europoje reika
lingą intervenciją ir atstatytų 
pavergtuosiuose kraštuose lais
ve. Nieko iš esmės neturėda
mas ’jprieš šių kraštų išlaisvini
mą, Tito biografas betgi toliau 
pažymi, kad, juos išlaisvinus, 
nebūtų išlaisvintiesiems kraš
tams primesti europiniai 
Čiang-Kai-šeko ai’ Bao-Dais re
žimai, negrąžinta į juos senoji 
priespauda, prieškarinis kapi
talizmas. Turi būti pripažinti 
ir įvertinti minimuose kraštuo
se ligi šiol pasiekti socialiniai 
laimėjimai. Kokia jėga pvz. ga
lėtų šiandien, kaip pastebi De
dijer, atimti iš amerikiečių 
darbo žmonių j u ligi šiol iško- 
t c r

votuosius laimėjimus, kaip — 
darbininkų teisę į savas orga
nizacijas, gautiną nedarbo at
veju pašalpą ar socialinį drau
dimą arba tuos laimėjimus, ku
rie pasiekti Anglijoje ar kituo
se Vakarų Europos kraštuose? 
Pasisakydama prieš Balkanų 
išlaisvinimą, “Borba” rašo, kad 
išlaisvinimo kovoje nė kiek ne- 
mažesnį .ginklą sudaro idėjos. 
Tie jugoslavų ginklai išlaikė 
bandymą sunkiausiomis dieno
mis per pastaruosius 5 metus, 
kai jiems teko ryžtingą! stoti 
prieš žymiai galingesnį Staliną 
ir ginti savo teises. Kiekviena 
valstybė, ar ji būtų didelė, ar 
maža, turi teisę į savo kraštą, 
turi teisę siekti pažangos tuo 
keliu, kuris geriausiai atitinka 
jo istorinę paskirtį. Ir šios idė
jos, kur, palyginti, mažas kraš
tas suėjo į konfliktą su kur kas 
didesniu priešu, atnešė perga
lę. Jos jau yra įsismelkusios į 
tautų sąmonę ir tapusios ga
linga jėga. Gale “Borba” Tito 
biografo lūpomis, reiškia mintį, 
kad ir Rytų Europa turinti bū
ti išlaisvinta, tik, girdi, ne gin
klu—net ir jugoslavų ginklu...

(ELTA)

UNITED PRESS-NAU.il ENU Telephoto
James Roosevelt dalyvavo demokratu bankete, kuris buvo sureng

tas Los Angeles mieste. Jis nekažkaip tebuvo nusiteikęs, kadangi 
spaudoje buvo paskelbta, jog jo žmona reikalauja perskyrų, kaltin
dama ii turėjimu ‘'intymiu santykių" su dvylika moterų. Dėl to 
skandalo jis "spaudžiamas" nebekandidatuoti i senatprius.

3 oro linijos į Europą
Šiais metais trys oro linijos 

palaikys Chicagos susisiekimą 
su Europa, šiuo metu Air 
France linijos lėktuvas du. kar

tu per savaitę skrenda į Euro
pą. Balandžio mėnesį pradės su
sisiekimą Pan American World 
Airways, o vasarą numato tokį 
susisiekimą ir Trans World Air
lines. .

Automobilių
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių" mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. CESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Įsteigta 1907
MOKAME IKI

Č/’o
SUTAUPOMS

O A K 
SAVINGS & LOAN ASS’N. 

Valstybės Priežiūroje 
1429 WEST TSth STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone: CANAL 6-1640

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
$^95DAn^hts
V / SUNDAY

f HOME 
SERVICE

CALL 
MU 4-9097 

ALL TUBES EXC. PIX TUBE 
90-DAY WRITTEN GUARANTEE

Algirdas Šocikas' jau ketveri 
metai yra Sovietų Sąjungos, o 
dabar ir Europos sunkaus^ąvo- 
rio bokso čempionas.

Algirdas Saunoris yra Sovietų 
Sąjungos stalo teniso čempionas. 
Porinio žaidimo stalo teniso Sov. 
S-gos čempionės yra Ona Ži
levičiūtė ir Bronė Vabalaitė. Pir
mą vietą visoje Sov. S-goje sta
lo teniso varžybose irgi laiko 
Lietuvos rinktinė komanda. Sta
lo teniso jaunių Sov. S-gos čem
pionas irgi jau antri metai yra 
lietuvis Paškevičius.

Visos Sov. S-gos profsąjungų 
boksininkų čempionas yra Gus
taitis iš Marijampolės.

Vilnietis Vaitkūnas tapo vi
sos Sov. S-gos fechtavimo čem
pionu. Lietuvos fechtuotojų ko
manda, kurioje yra Ūdras, Ma
cijauskas ir Kalašaitis, irgi Už
ėmė pirmą vietą visos Sov. S-gos 
varžybose.

Vilniuje, žvėryno pakraštyje, 
netoli nuo “Pergalės” saldainių 
fabriko, pastatyta nauja dviejų 
aukštų pieninė, kuri būsianti

kai — antraeiliai pusbroliai. O 
lietuviškai mes vadiname dėdė
mis ir tėvų pusbrolius, arba te
tomis tėvų pusseseres.

Taigi kaip turi būti vadinami 
tėvų pusbroliai lietuviškai ir an

gliškai ?
Toliau, kokios giminystės yra 

pusbrolių vaikai? Gal dar ir visa 
eilė giminystės pavadinimų yra 
neaiškių vienoj iy kitoj kalboj ?

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai-. ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliaį, matracai ;r visa, kas lik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

v c

TRAFICANTE BROS
WEST TAYLOR STREET 9-9100TAYLOR2301

739 SO. CALIFORNIA AVE. 2-0301SAcramento

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A
1

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart#Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
• 1J^ quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

\o18

Rūpestingas ir pigus 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10

* J. MIGLINAS
Šaukit tel.: HU 6-1038

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildyma.
ĮDEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose. 

4954 MILWAUKEE AVE. 
Tel.: KI 5-1141

IBSbSUSTKi'

Choose either set 
of cooking treasures 

Jjp at a dollars aving price!

Įvairiy firmų geriausios kokybės 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

(sales ~ service)
3130 So. Halsted — DA 6-6887

. I<EVEI<E WARE .
KITCHEN JEWEL CHEST ?49 93 

51 PURPOSE SET ?39-ss

Bull CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 cpiart Covered Sauce Pot
• 6 meh Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

REVERE

y
1 i 
m

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!
ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

^PERKRAUSTYMAI' 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 1 J 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

V---------- ----------------—.Z "
Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatu, duokite atlikti
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.
HENRY EVANS

PLUMBING & HEATING 
Lietuviu firma

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA

T A H DVF I TP ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS I CHICAGOS SAVINGS, AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
i AU r I KI 1 JD KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT 

' ■ . ■

^KUR tamsta pats, gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. .n.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

i insured;

Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewejrjb, deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokė j imo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450. kilocycles.
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K PABĖGĖLIU 
GYVENIMO

“Latvian Information Bulle
tin” latviu tautos nuostolius 
žmonėmis per pastarąsias oku
pacijas taip apskaičiuoja: bol
ševikai per 1-ją okupaciją de
portavo ar sunaikino 34.000 
latvių, per nacių okupaciją 
neteko 25.000, o iš viso pel i
ją okupaciją — 136.000. Trem
ty gyvena albėgėlių 115.000. 
Latvijoj tikru latviu bėra liku
siu vos 1.600.000. Čikagoje iš
leistas latvių k. žodyno I lo
mas, redaguotas ir papildytas 
prof. J. Endzelyno. Jis buvo 
išleistas Latvijoje ir fotokopi
jos būdu pakartotas Čikagoje. 
Žodyne daugelio žodžių kilmė 
palyginama su lietuviškais ter
minais.

Vokiečių spauda, rašo, kad 
pasitraukė Londone įsikūrusi 
lenkų egzil. vyriausybė. Pasi
traukimas įgalins lenkų prezi
dentą A. Zaleskį pravesti rei
kalingus rinkimus ir galimas 
lenkų tremties laisvinimo 
veiksniui reformas. Lenkų Lon
done leidžiamas “Dziennik 
Polski” pravedė tarp Anglijoj 
gyvenančių lenkų balsavimą, 
ar remtinos gen. Sosnkowskio 
pastangos apjungti visus len
kų emigrantus į vieną bendrą 
laisvinimo organizaciją. Iš at
siuntusių atsakymus 32.373 pa
sisakė už Sosnkowski, 112 — 
prieš, o 368 — susilaikė. Ant
ruoju klausimu buvo norima 
sužinoti nuomonė, ar į tą ben
drą organą turi įeiti ir buvęs 
min. pirm. Mikolaičikas, pasi
sakęs už Lenkijos rytinių sri
čių perleidimą bolševikams. 
Čia pasirodė priešingi rezulta
tai. “Taip” pasakė tik 1.067, o 
30.161 atsakė “ne,” susilaikius 
nebalsavus 1625-ms. Balsuoti 
teisę turėjo per 90.000 lenkų. 
Tačiau opozicija šį “plebisci
tą” boikotavo. Iki šiol dar ne
pavyko sudaryti nauja egzilinę 
vyriausybę. Gen. Anders reiš
kia nuomonf, kad šiuo mo
mentu vyriausybės pakeitimas 
apjungimo reikalą tik pasun
kina.

Mūsų bendradarbio JAV-se 
žiniomis, Mikolaičiko vadovau
jama Tarptautinė Valstiečių 
Unija jau susitaikė su Europos 
Laisvės Komitetu ir persikėlė į 
New Yorką. Ji taip pat užmez
gė pertrauktus ryšius su kitais 
egzilais. Europos Laisvės Ko
mitetas dabar jau bendradar
biauja ir su lenkų egziline vy
riausybe Londone.

JAV-se jau ir nerusai išklau
somi apie Rusiją. Dr. L. Dob- 
rianskis keliems šimtams atsa
kingų pareigūnų dėstė apie ‘So
vietų sferos ekonomiką,’ iškel
damas, kaip bolševikai eksplo
atuoja Ukrainą, Lietuvą ir ki
tas valstybes. “The National 
War College” Vašingtone nu
pirko 200 egz. Dr. K. Gečo 
straipsnio “Dabartinis rusų 
nacionalizmas” ir susisiekė su 
autorium.

Vokiečiai skelbia, kad šiuo 
metu vokiečių un-tuose dėsto 
83 iš Pabaltijo kilę vokiečiai, 
tarp jų — 7 Laisvajame Berly
no Un-te. Goettingene iškil
mingai atidarytas Karaliau
čiaus archyvas. Jame ypač 
vertingais dokumenjais laiko
mi išlikusieji iš Vokiečių ordi
no laikų ir tie, kurie nušviečia 
Prūsų istoriją. Žymią dalį do
kumentų, pasirodo, per karą 
vis dėlto pavyko išgelbėti. 
Tarp vokiečių pabėgėlių vis 
daugiau girdėti balsų, pasisa
kančių už “prūsų dvasios” at
gaivinimą. Už ją pasisako Va

jumi Vokietijos fed. parla
mento narys Dr.E.Monde, par
lamento pirm. Dr. Ehlers, min. 
W.Kraftas ir kt. “Prūsiška gal
vosena” ypač atsispindi prof. 
Goetzo von Scile išleistame 
“Prūsų brevioriujo.”

Vokiečių spauda skelbia, kar/ 
Fcdcralinėjc Vokiečių Respub
likoje yra iš viso daugiau kaip
10 mil. vokiečių pabėgėlių bei 
tremtinių. Vokiečių vyriausy
bė pabėgėlių reikalams iki šiol 
išleido api’e 23 milijardus mar
kių. 59 tūkstančiai atbėgėlių 
yra savanoriški amatininkai, 
7.000 atbėgėlių įsirengė mažes
nius ar stambesnius fabrikus,
11 tūkstančiai turi savas krau
tuves ar šiaip prekybines įmo
nes, o 40 tūkstančių buvusių 
ūkininku vėl turi savus ar iš
nuomotus ūkius. Ir apie 9(K< 
laisvųjų profesijų atbėgėlių vėl 
dirba savose profesijose.

Vokiečių telegramų agentū
ros DPA žiniomis, užsieniečių 
skaičius Vak.Vokietijoje padi
dėjo iki 479.000. Iš jų 147.300 
gyvena šiaurės Reino — West
fall jos krašte, 117.900 — Ba
varijoje, 61.100 — Baden — 
Wuerttemberge ir 51.000 —že
mu tinėj Saksonijoje. Hambur
ge leidžiamo “Die Welt” Nr 7/ 
54 žiniomis, iš maždaug 200.000 
buv. DP stovyklose gy vena dar 
38.000. Jie paskirstyti po 105 
stovyklas, kurių didžioji dalis 
yra Žemut. Saksonijoje ir Ba- 
den-Wuerttemberge. 1945 m. 
užsieniečių buvo daugiau kaip 
8 mil., bet 1950 m. jų beliko 
vos 400.000. o ir tų pačių žy
mi dalis per tą laiką emigra
vo į Australiją ir Kanadą. Kad 
šie likusieji 200.000 negali nie
kur emigruoti, laikraštis laiko 
kaltais pirmoj eilėj tuos kraš
tus, kurie, paėmę sveikuosius 
šeimos narius, paliko pačių li
kimui senelius ir vaikus, o 
ypač motinas su mažamečiais. 
Iš jų dar ir šiandien daugelis 
tebelaukia “vizos iš užjūrio.” 
Jų likimas yra margas ir daž
nai net šiurpus. Ar tai būtų ru
sų grafas, ar kazokų pulkinin
kas, ar vengrų mokytojas arba 
vokietė valstietė iš Pavolgio, 
kiekvienas iš jų yra nepapras
tai daug iškentęs. Tas ilgas ir 
pilnas kančios kelias nėra li
kęs be pėdsakų ir jų gyveni
me. Tačiau jų visos ateities vil- 
tvs dažniausiai baigiasi tik sto- 
vvklu barakuose... “Cellesche 
Zeitung” skelbia, kad Lietuvos 
vokiečiai sudarė Sąjungą ir 
oficialiai Įsiregistravo kaip or
ganizacija. Apie tai Lietuvos 
vokiečių draugijos valdyba 
pranešė pabėgėlių ministeri
jai Bonnoje.

(ELTA )

BALFAS DĖKOJA

6 Ralfo skyriui vykdant rūbų 
ir avalynes vajų, surinkta 6,000 
sv. gėrybėmis. Pinigais (auko
mis) gauta $100.

Skyriaus valdyba dėkoja vi
siems aukotojams už suteiktą 
paramą mūsų vargstantiems 
broliams. Taip pat didelė padė
ka tenka prie rūbų pakavimo 
savo darbu prisidėjusiems: J. 
Keruliui, F. Sereičikui, St. Rū
tai; rūbų išsiuntimo talkinin
kams: D. Varnui, V. Kulikaus
kui, F. Venclaus, A. Traškeliui, 
J. Masiūnui, P. Jociui, studen
tams J. Meilui, A. Tirvai, V. Va- 
latkaičiui ir ypač Juozui Berno
tui, kuris niekad nėra atsisakęs 
savo darbu padėti bendrajame 
mūsų šalpos darbe; prel. kleb. 
D. Mozeriui už visokeriopą pa
ramą, vykdant Balfo rūbų rink
liavą.

Brighton Parko 6 Balfo skyrius

Shulmistras & Co.Ofeiį. . . . .; REAL-E -u, .
ii

Išgarsėjęs beisbolininkas Joe DiMaggio prieš keletą dienu vedė aktorę Marilyn Monroe. Iš San 
Francisco kartu su Lefty O'Doul (dešinėje) jie išvyko į Japoniją.

Cleveland, Ohio
Jauni dypukai gydytojai mokosi 
specialybės

4 metus.
Dr. Puškorius jau 3 metai (Chirurgijos 

mokosi chirurgijos St. Alexis 
Hospital ir gerai progresuoja.

Dr. Miknevičienė jau du me-
Clevelande yra apie 20 dypu- tai dirba didelėje Cleveland© li- 

kų gydytojų. Keletas jaunų dy-' goninėje ir specializuojasi vi- 
pukų gydytojų be specialybės ’ 
pasiryžo specializuotis. Labai 
džiugu, sveikintinas\ dalykas,

daus ligose.
Dr. Masiulinis specializuojasi 

anestesistu. Šita specialybė la- 
kad neturėdami specialybės jau- ibai svarbi, nes Lieuvoje tokių 
nesni gydytojai skina kelią į gydytojų specialistų nebuvo.

Dr. Degesys, uždaręs savoaukštesnę gydytojo kvalifikaci
ją. Juk bendros praktikos gydy- gydytojo kabinetą, neseniai pra- 
tojų be specialybes (gydytojų dėjo chirurgijos praktikos sta
ir chirurgų) yra labai daug, o žą St. Vinsent’s Cheriti Hos- 
specialistų labai maža, nes spe- pital.
cialisto pasiruošilmas užtrunka

tuvoje, taip ir čia Amerikoje 
specialybės reikia 

'mokytis 4 metus. Tas darbas tu
ri būti dirbamas stambioje pri
pažintoje dėl specialybės įsigiji
mo ligoninėje.

Clevelandas iš elypukų tarpo 
turi keletą specialistų gydyto
jų, kurie įsigijo specialybę Lie
tuvos Universiteto Klinikose. 
Dr. Bridžius yra akių ligų spe
cialistas, Dr. Pautienis specia
listas chirurgas ir Dr. Vaitėnas 
odos ir Veneros ligų specialistas.

—Clevelandietis

Garsinkite? “N-nose’Reikia paminėti, kad kaip Lie

No costly pipes or registers to install or clean!

This 'Two-in-one Heatmaker’

This 'ftSatch-Test’

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

gsaB

PATEHTCO^'AUTOMATIC

OIL OR GAS HEATERS

“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

heatmaker
NO. 1

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

Sil H

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095
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REAL E S TATE 1 N S U R A N C E
A NT ON G. FLORIAN

1824 W. 47th St Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

’ LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVĖS 

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir kąroserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBA! ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8 
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA ir VLADAS PAALKSNIS

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

NUPIGINTOS KAINOS!
Visi išstatytieji pavyzdžiai parduodami!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI:
Valentine Seaver sofa, pūkais pripildytos sėdynės,

french, brocatell, vertės $299, už ............................ .............. $99.00
2 gab. Kroehler parlor setas, frieze, vertės $319, už .......... $198.00
2 gab. Diamond, 2 spalvų parlor setas, vertės $269, už    $169.00
2 gab. sofa-bed ir kėdė, frieze, reg. vertės $269, už ........  $149.00
Paoli arm chair, reg. vertės $29, už ...... -...................... $19.00
TV kėdė, “rubberized curled hair filled”, reg. $39,50, už .... $24.00
Kroehler TV kėdės, su rolėms, frieze-tapestry,

reguliarė vertė iki $69, už .........................      $29.00
Kroehler “high back” kėdė, reg. vertė $99.50, už .............. $57.50
Lloyds “high back reclining” kėdė, frieze, nupiginta iki .... $57.50
Studio couch, dviem miegoti, tiktai .................................... $37.50

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI:
4 gab. miegamo setas, moderniško flamingo, vertės $449, už $269.50
4 gab. gražus Mainline, šviesus mieg. setas, vertės $399.50, už $239.50
4 gab. French period miegamojo setas, vertės $800, už ....... $375.00
3 gab. miegamojo setas, vertės $149.50, už ......................... $87.50
$69.00 vertės Hollywood lova, tiktai ............................. „L... $39.00
Plastikos “headboards”, po .................................................. $4.00
$22.00 vertės innerspring matracai, po ......................... '.  $14.00
$59.00 vertės innerspring matracai, po .................. ,............ $29.50
Kneehold “desk”, mahogany arba blonde, vertės $69, už .... $39.00
Leather top “desks”, mahogany, vertės $99, už .................. $49.00
Klevo mokinių “desk”, vertės $29.50, už ............................ $19.50
Kampiniai stalai; vertės iki $29.00, už ................................ $12.00
Kūdikiams lovykės, reg. dydžio, vertės $39, už .................. $19.00
Medinės aukštos kėdės, už ....................... , $7.00

CHROME DINETTE SETAI:
$89.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už .................. $44.00
$109.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už .................. $62.50
7 gab. valgomojo kambario setas, tiktai ............................  $109.00

KAURAI (KILIMAI):
Visas vilnonis 9x12 kilimas, vertės $139.00, už .................. $69.00
Wool felt 9x12 kaurai, vertės $42.00, už ,............................ $24.00

18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJIMUI.
Krautuvė atdara sekmadieni nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 

Pirmadieni ir ketvirtadienį vakare iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street '

FOTO CAMERAS:
LEICA Nr. 471220, Summitar f—5cm., Lenz 1:2,

Nr. 680884, vertės $325, dabar ............................................... $150.00
AGFA-KARAT 12, Karat—Xenar, Lenz 1:2, 8/50,

Nr. 1981979, vertės $200.00, dabar ..................................   $125.00
ZEISS IKON, Nr. 19122820, Lenz, f:3, 5, vertės $190, dabar $99.95 
KODAK KODOSCOPE Sixteen M.M., 2 inch, Lenz 2:5;

Moving Picture Projector, vertės $150, dabar ......................... $75.00
TDC Vivid Three Dimension Slide Projector, vertės $55, dabar $25.00 
Rašomos mašinėlės: Corona-Smith ir Remington, po .......... $39.95

S

Budriko numažinta kaina TV setai.
200 visiškai naujų garantuotų televizijos 

setų dabar parduodama!
17 col. stalo modelio, mahogany kabinetai, visi originalėse

dirbtuvės dėžėse, reguliarė kaina $189.00, už ......................... $119.00
Didžiulis 21 col. paveikslo, mahogany stalo modelis, 

reguliarė kaina $249.95, už ...................................................... $149.00
DALYS IR PAVEIKSLO TUBAS GARANTUOTAS 1 METAMS.

21 col. console TV blonde kabinete, su radijo ir 3 greičių 
phonografo kombinacija, reguliarė kaina $449, už .............. $244.00

17 col. General Electric console, reg. kaina $269, už ........  $169.00
21 col. General Electric console TV setas, reg. $375, už .... $198.00
21 col. General Electric?, pusė durų, mahogany kabinete, 

reguliarė kaina $399.00, už ...................... ’............................... $245.00
21 col. RCA-Victor console TV setas, vertės $299, už ..... $197.00
21 col. Admiral console, reguliarė kaina $299.95, už .......... $209.00
21 col. Philco console TV setas, vertės $299, už ....'.............. $179.00
21 col. Zenith stalo modelio, nupigintas iki ..................... $159.00
21 col. Dumont console, vertės $399, už ............................. $199.00
7 tūbų AM ir FM radijai, vertės $59.50, už ..................... $29.50
5 tūbų maži radijai, vertės $22.50, už ................................ $11.95
Automatiškas record player, visiems rekordams, vertės $89, $49.00
Tape recorder, vertės $199, už ................  $99.00
Recordio dėl darymo disk records, vertės $119, už..............  $79.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DVIGUBAI DUODAME MAINOMS.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.
Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Kas Spręstų?

Sep. Brickerio siūloma JAV konstitucijos pataisa 
draudžia federalinei vyriausybei (administracijai) daryti 
sutartis su kitomis šalimis, prieštaraujančias konstituci
jai, ir nustato, kad jokia konstitucijai prieštaraujanti su
tartis neprivalo turėti galios arba reikšmės. Bet. pataisos 
autorius ir jos rėmėjai nepasako, kas spręs, ar sutartis, 
dėl kurios eina derybos, prieštarauja konstitucijai, ar ne.

Derybas dėl tarptautinių sutarčių veda prezidentas ir 
valstybės departamentas. Jų ir yra pareiga žiūrėti, kad 
sutartyje nebūtų nieko priešingo pagrindiniam JAV įsta
tymui. Jei pas juos kyla abejonių, jie pasikviečia konsti
tucinės teisės ekspertus ir atsiklausia žymesniųjų sena
torių nuomonės. Kai administracija, rūpestingai ištyrusi 
klausimą, sutartį pasirašo ir pateikia ją senatui patvir
tinti, šis svarsto ją iš visų pusių.

Dviejų trečdalių daugumai senate sutartį patvirtinus, 
ji virsta tarptautiniu susitarimu, saistančiu (rišančiu) 
šios šalies valdžią. Bet senato balsavimas nėra galutinas 
žodis, sprendžiant konstitucijos klausimus. Tokius klau
simus galutinai išspręsti gali tik Aukščiausias federalinis 
teismas. Sakysime, kad metams ar dvejiems praėjus po 
sutarties patvirtinimo teismas ras, jogei sutartis priešta
rauja kuriam nors konstitucijos nuostatui. Kas tada atsi
tinka?

Pagal Brickerio siūlomą pataisą, tokia sutartis būtų 
tuojau pripažinta negaliojančia. Bet ką tada pasakytų ki
ta valstybė, su kuria sutartis buvo pasirašyta?

Tarptautinės teisės profesorius Clyde Eagleton rašo 
New Yorko “Times’e”, kad vienašališko veiksmo keliu 
tarptautinė sutartis negali būt panaikinta. Pagal tarptau
tinę teisę sutartis, padaryta tarp dviejų valstybių ir rati
fikuota, virsta saistantčiu abi šalis instrumentu. Viena 
šalis, be sutikimo antros, neturi teisės atsisakyti nuo įsi
pareigojimų, kuriuos ta sutartis jai uždėjo.

Jei Brickerio pataisa būtų priimta ir pasidarytų JAV 
konstitucijos dalis, tai kaip galėtų kitos tautos daryti su
tartis su JAV ?

Antra vertus,- JAV vyriausybė, bijodama, kad jos su
derėta tarptautinė sutartis galės būt suniekinta net po to, 
kai ji bus ratifikuota, daugelyje atsitikimų visai nesiimtų 
daryti sutartis. Vyriausybės rankos užsienių politikos sri
tyje būtų surištos:

Į šitą klausimo pusę iki šiol per maža dėmesio kreipė 
ir Brickėrio pataisos priešai. Jie turėtų pareikalauti, kad 
pataisos autorius ir jos rėmėjai aiškiai pasakytų: kas 
spręs, darant tarptautines sutartis, ar jos suderinamos su 
JAV konstitucija? Jei paliktų tą pačią procedūrą, kaip 
dabar, tai kam reikia pataisos? O jei procedūra turi būt 
kitokia, tai pačioje pataisoje, reikia ją nurodyti. Antraip, 
JAV gali įsivelti į painiavą, kori suparaližiuos vyriausy
bės organus, vedančius šios šalies užsienio politiką.
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ŠALIŠKI KOMENTARAI
“Amerikos Lietuvyje” rašo 

Vyt. Sirvydas, kad tie Ameri
kos lietuviai socialistai, kurie 
atmetė bolševizmą, “bergždžiai 
tupinėjo opozicijoj” tais lai
kais, “kai kūrėsi nepriklauso
ma Lietuva”. Toliau, kalbėdą-l 
mas apie mirusįjį Vokietijos i 
socialdemokratų vadą Dr. Kurt 
Schumacherį, kurio principas 
buvęs: “būkime prieš viską”,— 
jisai dar kartą sako:

“Čia jis priminė mūsiškius 
socialistus, kurie, nepriklau
somos Lietuvos kūrimosi lai
kais, juk visur ir visada bū
davo prieš viską.”

Tai protinis “color blind
ness”. Vyt. Sirvydas mato tik 
juodą ir baltą spalvas.

Vokiečių socialdemokratų 
vadas Schumaclieris anaiptol 
nebuvo “prieš viską”. Jisai tu
rėjo aiškią teigiamą programą 
ir už ją kovojo. Keturi svar
biausieji punktai jo programo
je buvo šie: suvienyti Vokieti
ją, atšteigiant demokratine res
publiką; pasiekti taiką, kuri

joje opinijoje, ypač darbinin
kų unijose ir jų politiniuose są
jūdžiuose. Jo pastangos nema
ža prisidėjo prie to, kad pra
monės įmonių draskymas ir 
mašinų gabenimas į Rusiją pa
galiau buvo sustabdyti. Ilgai
niui Jungtinės Valstybės ėmė 
net teikti finansinę paramą vo
kiečių pramonei, kad Vokieti
ja (bent vakarinė) atsistotų 
ant savo kojų ir pasidarytų pa
jėgi atsispirti bolševizmui. Da
bar JAV jau stengiasi įtraukti 
vokiečius ir į š. Atlanto tautų 
bendruomenę. Apie šito plano 
realizavimą šiandien negalėtų 
būti jokios kalbos, jei Schuma- 
cherio ir Vokietijos socialde
mokratų partijos kova prieš 
pramonės demontažą nebūtų 
buvusi laimėta. ' '

Bet kaip jie būtų galėję ko
voti, nebūdami opozicijoje?

Kai dėl Amerikos lietuvių so
cialistų, tai jie irgi turėjo labai 
aiškią pozityvią programą. Jie 
stojo už Nepriklausomos ir De
mokratinės Lietuvos atstaty
mą, gynė jos teises nuo lenkų 
ir rusų, teikė paramą, morali
nę ir finansinę demoįratinėms 
partijoms Lietuvoje ir 1.1. Kur 
būdavo galima, lietuviai socia
listai veikdavo išvi'en su kito
mis srovėmis — pavyzdžiui, 
rengiant masinius protesto mi
tingas prieš Želigovski adą ir 
aukas renkant Klaipėdos išva
davimui; o kur nebuvo galima 
susitarti su kitomis srovėmis, 
socialistai , veikė atskirai, bet 
visada pritraukdavo ir skaitlin
gas nepartinių pažangių žmo
nių minias.

Rašydamas, kad socialistai 
buvę “prieš viską”, Sirvydas 
turi galvoje, žinoma, tuos lai
kus, kada Lietuvą buvo apsė
dęs “vadizmas”. Jisai pats bu
vo ta liga apsikrėtęs ir girdavo 
nuolatos pusfašistinį vežimą 
tautininkų spaudoje. Palaips
niui jisai priėjo net prie to, kad 
ėmė piršti Lietuvos “susifede- 
ravimą” su Sovietų Rusijai 
(Apie tokį Lietuvos įsijungi
mą į Stalino imperiją, matyt, 
svajojo ir “didysis diplomatas” 
Augustinas Voldemaras, kai ji
sai iš tremties Italijoje skubė
jo atvažiuoti į Virbaliu, bolše
vikams įsiveržus į Lietuvą ir 
Smetonai išdūmus į užsienį.)

Lietuviai socialistai buvo 
griežtoje opozicijoje fašizmui 
ir tokioms, kaip Vyt. Sirvydo, 
“idėjoms”. Juokinga yra saky
ti, kad tai opozicija “prieš vis
ką”. Kova prieš blogybe yra ne 
neigiamas, o teigiamas daly
kas^

PASTABĖLĖS

gražintų Vokietijai pilnas su
verenines teises; atstatyti karo 
suardytą krašto ūkį, ir iškovo
ti darbininkų atstovams balsą 
pramonės vedime.

Kovodamas už šituos tikslus, 
Vokietijos socialdemokratų va
das turėjo, žinoma, priešintis 
tokiai krašto okupantų ir kitų 
vokiečių politikai, kuri stovėjo 
skersai kelio tiems siekimams. 
Dr. Schumaclieris pvz. vedė 
smarkią kampaniją prieš Vo
kietijos pramonės demonta
žą, t. y. dirbtuvių ardymą, ku
rį vykdė karo pergalėtojai (pa
gal nelemtąjį “Morgen th au pla
ną”), norėdami vokiečių pra
monės mašinomis atlyginti Vo
kietijos priešams, ypač rusams, 
už jų karo nuostolius; tuo pa
čiu žygiu, imant šitokias “re
paracijas” buvo siekta sunai
kinti ekonominį Vokietijos pa
jėgumą, kad ji daugiau nebe
būtų pavojingas konkurentas 
anglams ir kitiems.

Šituo reikalu Dr. Schuma
clieris buvo aplankęs Angliją 
ir važinėjo Amerikoje, ieško
damas paramos šių šalių viešo-

KALĖJIMAS SLANSKIO 
DRAUGAMS

Užpernai gruodžio mėnesį 
buvo pakarti Rudolf Slansky, 
Čekoslovakijos vicepremjeras, 
ir 10 kitu komunistų partijos 
vadu. Dabar “liaudies demo
kratijos” teismas nubaudė dar 
septynis jų draugus.

Maria Svermova, buvusi 
Slanskio pavaduotoja ir Otto 
Sling’o meilužė, yra nubausta 
kalėjimu iki gyvos galvos. 
Sling, vienas iš 11 pakartųjų, 
buvo komunistų partijos Brno 
apygardos vadas.

Jarmila Taussigova, buvusi 
Slanskio padėjėja, kai jisai ėjo 
partijos generalinio sekreto
riaus pareigas, gavo 25 metus 
kalėjimo.

Mikulas Lands, kuris Slans
kio byloje buvo paminėtas, 
kaip asmuo, pasipinigavęs iš 
santykiavimo su Sionistais, ga
vo 20 metų kalėjimo. Tokią pat 
bausme gavo Bendrič Hajek, 
nešiojąs taip pat Kurpeles pa
vardę. Jisai buvo čekų komu
nistų partijos centro komiteto 
kadrų sekcijos pirmininko pa
vaduotojas.

Ervin Polak, partijos distrik- 
to viršininkas, kurį prokuroras 
apibūdino, kaip “buržuazišką 
žydišką nacionalistą”, gavo 18 
metų kalėjimo. Po 15 metų ka
lėjimo gavo Viteslav F ūks ir 
Kanus Lomskv, vadinamas 
taip pat Gabriel Lieben, abu 
partijos distriktų sekretoriai.

Pranešime apie jų nubaudi
mą sakoma, kad jie visi, iši-

— Naujoje Anglijoje pramo
nės įmonėse prasidėjo darbų 
šiaurėj i mas. Antvalandžiai be
veik visur naikinami; kai kur 
naktinės pakaitos visi darbi
ninkai atleidžiami, o kitur ir 
dienos metu dirbančių skai
čius mažinamas. Laikrodinin- 
kystės pramonėje iš karto at
leista 700 darbininkų.

Darbų mažėjimas skaudžiau
siai pąliečia naujakurius, jų 
tarpe lietuvius. Jie atleidžiami 
pirmoje eilėje kaip tose įmo
nėse naujai priimti. Ir bendrai 
naujakuriai dar nespėjo geriau 
įsikurti, susidaryti juodai die
nai santaupų. Tiesa, visi atleis
tieji gauna bedarbių pašalpas. 
Geriau tiems, kas neapsunkin
tas šeimoje nedirbančių skai
čiumi.

Dėl darbų mažėjimo visaip 
kalbama ir aiškinama. Teigia
ma, kad tai tik laikinis reiški
nys, bet jis jau tęsiasi nuo 
gruodžio mėn. pradžios. Tada 
prasidėjo pirmieji darbininkų 
atleidimai; iš darbo atleistieji 
retai kur naujai į darbą buvo 
priimti. Kiti teigia, kad tai tik 
darbų pertvarkymas kita link
me.

Kaip ten bebūtų, bet šiuo 
metu darbo netekusiems nau
jas darbas gauti yra sunku.

— Visi SSSR gyventojai gerai 
žino, kas tai yra juodas var
nas. Ten juodvarniu'yra vadi
namas juodai dengtas, be lan
gų sunkvežimis, kuriuo po ka
lėjimus išvažiojami kaliniai ir 
tokiu pat sunkvežimiu nubaus
tieji mirti vežami mirties 
sprendimą įvykdyti.

SSSR Užsienių reikalų mi
nistras V. Molotovas taip pat 
atvyko dviejų kitų juodai 
dengtų automobilių lydimas į 
V. Berlyną keturių “didžiųjų” 
konferencijom

Reikšmingas sutapimas!

— Prieš keliolika dienų Vals
tybės Departamente buvo pri
imti naujakurių kalmukų at
stovai. Jie įteikė pareiškimą, 
kuriame buvo išdėstyta, kokio
se aplinkybėse buvo panaikin
ta buvusi SSSR autonominė 
kalmukų respublika, išvežant 
jos visus kalmukų kilmės gy
ventojus Sibiran, o kitus vieto
je sunaikinant. Kalmukų at
stovai prašo JAV vyriausybę 
imtis žygių kalmukų tautos li
kimą ištirti ir apginti nuo ga
lutino jų tautos sunaikinimo. .

JAV gyvenantieji kalmukai 
naujakuriai, daugiaūsia karo 
metu patekusieji į vokiečių ne
laisvę ir negrįžusieji į SSSR, 
arba karo metu vokiečių atga
benti Vokietijon priverstiniems 
darbams.

...Ir tarp paukščių, rods, 
tuts kytras randasi sukčius, 
Kurs gardžiai prisiėst slap- 

■ toms savo numuša draugą.
Vanags, ans klastorius, ir 
pelėda, jo dumčius, Ir var
nai su varnoms, ir jų drau
gai a šarka Daug kasmet s, 
kaip žinom, išgaišina naba
gų; ..Bet toksai razbaininks 
dar tarp mūs nesirado, Kaip 
žmogus tuls yr,’ kad smagu
riaut išsižioja...

— Rods, šiais metais sausio 
4 d. suėjo 240 metų kaip Kris- 
tijonaš Donelaitis gimė ir 'gal 
prieš du šimtu metų, kai savo 
“Metus” jis parašė.

K. Donelaitis mirė 1780 m. 
vasario 17 d.

šiais laikais, kai pas suko- 
munistintus rusus iš naujo at
gimsta hitlerinis nacizmas, ru
sų tauta pakeliant ir kitas 
smerkiant išnykimui, gęra pro
ga dar prisiminti iš Kristijo
no Donelaičio “Metų” būro 
šveplio Bužos pažiūrą į žmogų, 
kurią jis skelbė prieš du šim
tu metų.

“Tai jau tiesa,”—švėpluo- 
dams ištarė Bužas; “Žinom 
juk visi, kaip mes nuoginte
li gemom, Taip didžiusias 

v pons, kaip mes, vyžoti na- 
. bai, Ciecorius taip jau, kaip 

jo skaroti padangai; U bags 
taip, kaip pons ky Iriausias 
užgema glūpas, Ir taip viens, 
kaip kits, iš papo moterų 
siurbia. Pons šilkuos,’ o burs 
šiauduos’ verkšlen pasislė
pęs, Ik abu po to protingai 
pradeda mislyt. ..Būrui taip, 
kaip ir ponaičiui, kad susi- 
derkia, ..Reik su marškonio 
sklypu pasturgalį šluostyt 
Ir jo vystyklus biaurius su 
vandeniu plauti. Ak, nepa- 
dyvyk man dėl tokio dyvino 
žodžio; Juk žinai, kad vis 
tiesa, ką čia suvapėjom.”

Taigi, prieš porą šimtų metų 
Lietuvos “glūpo” būro pažiū
ra į žmogų buvo sveikesnė, tik
resnė negu dabar bolševikiškai 
sukvailinto maskolio, kuris nū
dien Lietuvos žmones “švie
čia.” ' — a.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis
tikra kelią hems parodvs

VOKIEČIU SUSIDOMĖJIMAS KERSTENOKOMITETO. DARBAIS
“Mannheimer Morgen” skel

bia, kodėl JAV nepripažįsta 
Pabaltijo aneksijos, “Die Neue 
Zeitung” — kad Višinskis turi 
pasiaiškinti dėl Pabaltijo oku
pavimo, “Der Spiegei” ir “Die 
S tinime” — kuo Kersteno ko
mitetas kaltina Višinskį, “Neue 
Presse”—plačiau aprašė skau-j 
džius su kauke atėjusios liudy
ti moters išgyvenimus. “Holier 
Limburger Zeitung” savo pra
nešime iš Stockholmo išsa
miau nusakė tas priežastis, ku
rios privertė baltus “užimti 
dvasinę ežio poziciją.” Dien
raštis rašo, kad pvz. estų KP 
centro komiteto plenume buvo 
Jconstatuota, jog kultūrinis gy
venimas Estijoje visiškai su
smukęs. Visi esą apsnūdę, vis
kam abejingi ir pasyvūs. Par
tija visiškai nepajėgianti “ves
ti tiesiu keliu” estu dvasinio 
gyvenimo. Apskritai, baltai, ne
norėdami pasiduoti asimiliaci
jai iš šalies, virto “dvasiniais 
ežiais.” Perbėgėlių bolševikuo- 
jančių skaičius esąs nedidelis, 
o ir tie patys smarkiai neken
čiami. Koine leidžiamas “Neue 
Illustriertc” įsidėjo Kersteno 
komisijai liudijančios moterš 
už pertvaros, nuotrauką. Laik
raštis pažymi, kad kaip seniau 
vienas lietuvis kunigas pasiro
dė su kauke, taip ir ji, kalbė
dama apie sovietinę okupaci
ją, dėl suprantamų priežasčių 
nenorėjo parodyti savo veido. 
Mainze leidžiamas dienraštis 
“Allgemeiner Zeitung” įsidėjo 
lietuvio kuopų kapeliono Lu
košiūno ir lietuvių karių nuo
traukomis pailiustruotą apra
šymą apie katedroje suruoštas 
pamaldas už taiką. Jose daly
vavo Prancūzijos ir Lietuvos 
piliečiai, taip pat prancūzų 
krašto komisaras, pasiuntinys 
de Charmas. Pamaldas laikė 
vokietis dvasininkas, prancū
zas (Brunelle) ir lietuvis (Lu
košiūnas). Dienraštis įspūdin
gu laiko trijų tautybių dvasi
ninkų taikos pasibučiavimą. 
Tokias pamaldas už taiką, ku
riose dalyvautų įvairių tauty
bių užsienio dvasininkai, nu- 

! matoma suruošti kasmet.
Vokiečiu krikščioniu darbi-C G

ninku organas “Ketteler 
Wacht” š. m. sausio 15 d. nu
meryje įsidėjo labai, palankų 
lietuviams L. Cr 1 o g a u e r i o 
straipsnį, pavadintą “Katalikų 
tauta raudonajame potvyny
je.” Jame nupasakojamas bal-' 
tų likimas, kaip rudasis ir rau
donasis diktatoriai susitarę pa
sidalino ne jiems priklausan
čias žemes ir kiek lietuvių tau
ta turėjo per tą laiką iškęsti- 
Dėl tu visu kančių lietuviai 
pavadinti “kankinių tautą.” 
Laikraštis, išsamiai nušvietęs 
dabartinę sąžinės laisvės pa
dėtį mūsų pavergtoje tėvynėje, 
vokiečius įspėja, kad jie negali 
būti abejingi lietuvių likimui, 
ir čia pat konkrečiai mirodo, 
kaip vokiečių darbininkai ir 
kiti gyventojų sluoksniai turė
tų ateiti į pagalbą 22 Vokieti
joje dirbantiems lietuvių kuni
gams, Vasario 16 gimnazijai ir 
kt. Laikraštis taip pat skatina 
visus vokiečius, o ypač Ryt
prūsių gyventojus, užmiršti bu
vusius praeityje nesutarimus, 
jei tokių yra pasitaikę dėl 
Klaipėdos krašto. Svečiams lie
tuviams vokiečiai dabar turi 
progą atitaisyti nacių režimo 
padarytas skriaudas.

(ELTA)Žinios iš Anglijos
Bandymas

Anglijoje išeinantį laikraštį 
“Europos Lietuvis” leidžia D. B. 
L. S-ga, susitarusi su Europos 
lietuviu bendruomenėmis. Pa- C
skutiniaisiais metais savaitraš
čio leidimas pradėjo duoti nuo- 

jstolius, sakoma, kad iš gauna
mos prenumeratos negali išsi
versti. Bet atsirado ir priešin
gai galvojančių, kurie teigia, kad 
laikraštis. pilnai gali išsiversti, 
tik '.reikia tvarkingai vesti pi
niginius reikalus* Tad ir kilo 
mintis padaryti vieniems me
tams bandymą ir įsitikinti. O ko
kie gausis rezultatai, parodys 
netolima ateitis. .

V. Vytenietįs

Skaitykite “N-nas”

Jokia kaina neįvertina
jo naudingumo!

Taigi, kalmukų ir kitų SSSR 
pavergtų tautų atstovai, buvu
sio karo pasėkoje atsiradę 
JAV-ėse, dabar, lietuvių pa
vyzdžiu eidami, prašo ištirti 
komunistų žiaurybes ir apgin
ti nuo galutino jų tautų sunai
kinimo.

Nenuostabu, kodėl SSSR Už
sienių reikalų ministras Molo
tovas vyko į keturių ministrų 
konferenciją Berlyne šarvuotu 
traukiniu ir čia įvažiavo tokiu 
pat šarvuotu automobiliu, ki
tų dviejų panašių automobiliu 
lydimas. Suprantama, kodėl 
taip ilgai buvo derėtasi dėl 
konferencijos vietos ir kodėl 
nepasitikima,*be savos, bet ku
ria kita sargyba.

— Čia visai vietoje bus iš K. 
Donelaičio “Metų” kelių eilu
čių ištrauka:

Šeimos Sargas

man t Svermovą, esą žydai.
Jie buvo suimti daugiau kaip 

prieš.' melus laiko, bet keista, 
kad juos teisė tik dabar.

Šios šalies komunistai, kurie 
taip jaudinasi dėl menamo 
Amerikos teismų “neteisingu
mo” ir “žiaurumo”, turėtų pa
nagrinėti Čekoslovakijos tei
singumo sistemą. Tą “liaudies 
demokratiją” jie labai giria, 
bet argi iš tikrųjų tenai geres
nė tvarka, negu Jungtinėse Val
stybėse?

UZTnaUJIENOS, CHICAGO ILL.
—TUESDAY, FEBRUARY 2,. 1954

į clefonas apsaugo. Turint telefoną niekuomet' nesat namie vienišas. 
Dėka jo, jūsų šeimos saugumo sargai — jūsų telefono operuotoja, jūsų 
gydytojas, jūsų policininkai ir ugniagesiai, jūsų kaimynai visuomet yra 
čia pat — dieną ir naktį.

Jūsų šeimos laimes saugotojus — jūsų draugus, jūsų bažnyčią, jūsų 
mylimiausius — taip pat lengva pašaukti.

Ar galite nustatyti kainą ir vertę ramumui, kurį jūsų telefonas 
jums teikia?

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
* • / •
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1916 m. buvo išleista:
Skautų Aidų 13 nr. viso

Sk a uty b ė
Skilties Knygelė
Mūsų Uniformos
Skilčių sistema
Kun. Ylos Maldaknygės
Mazgai
Gyvulių Draugas I
Gyvulių Draugas JI

39,874
3,116

946
650

1,000
6,175
1,000
2,550
2,965

žmogau, išvalyk savo .vidų, o nešvarumai 
aplinkui tave, p’atys išnyks!

(Tęsinys)

jie nepripažinsią tos “vaikų” 
vadovybės nei Čepo, nei jo 
“prikeptų” vadų. Jie yra suda
rę “Skautininkų Ramovę” ir 
posėdžiauja...

Tuo tarpu, kai taurieji skau
tininkai posėdžiavo, skautai 
dirbo tautai jr tėvynei naudin
gą darbą. Visuomenė, stebėda
ma tą darbą, džiaugėsi jauni
mo auklėjimu ir ji nuoširdžiai 
rėmė. Ir bažnyčia savo palai
mą siuntė, gražiais pamokslais 
jaunimo sielas auklėjo. Niekas 
nematė skautų eilėse nei “ko
munistų”, nei kitų “karo nusi
kaltėlių”...

Kaip jau minėjau, antrajam 
suvažiavimui skautai kruopš
čiai ruošėsi. Ne tik skautai, bet 
ir Detmoldo garbinga visuome
nė jautriai tam pritarė: jau iš 
kalno siūlydami savo materia
lią paramą, nakvynę ir k.

Pono Raulinaičio dėka, tam 
suvažiavimuRpaminėti skautai 
išleido skautiškų pašto ženklų 
seriją. Projektas pask. Giedrai
tytės. “Lietuvių Paštas Detmol- 
de”. Ženklo viduryje skautiško
ji lelija aplinkui tulpių raštu 
papuošta. Tokių ženklų išėjo 
keturių skirtingų rūšių.

SuvažiaviYno dienai artėjant, 
grupė skautininkų, kurie gali
mas daiktas savo įstatus pamir
šę ryžosi darnų skautų darbą 
susigrupavusį apie Dr. V. Čepo 
Broliją išardyti. Matyti, jie pa
miršo, kad skautas yra brolis 
kitam skautui, nutarė suskal
dyti jėgas. Jie, žinodami antro
jo suvažiavimo datą, įžūliai gu
draudami, paskelbė kitą suva
žiavimą Augsburge balandžio 
28 d., t.y. 6 dienas anksčiau už 
jau paskelbtą suvažiavimą. Ma
tyti, jie buvo tikri, kad Broli
ja, žinoma kaip ir jie, bus pa
miršusi savo papročius — ne
nusileis ir įvyks du suvažiavi
mai, kurie skautus suskaldys, 
sudrums ramybę, o juk komu
nistų papročiu, drumzliname 
vandenyje lengva žuvauti. Ta
čiau visi planai sugriuvo: Bro
lija pasitarusi su skautais, nu
tarė pagerbti tauriuosius vadus 
ir visą suvažiavimą nukreipė į 
Augsburgą. Ant skautiškų paš
to ženklų užspaudžiamas rau
donas antspaudas: “Augsburg 
28.4.46.” Ir to istorijon įrašo
mas nepašalinamas įrodymas, 
kaip būrelis taurių skautinin
kų, vietoje rėmimo, įnešė skal
dymo darbą, naikino tautos 
tremties atsparumą. (Filatelis
tu katalogas Švedijoje 1949 m. 
136 psl.) Jie palys uždėjo sau 
neišdildomą antspaudą.

Anglų karinė valdžia nuste
bo: skautai prašė palengvinti 
skautų važiavimą į Detmoldą. 
Buvo paskirti traukiniai, kurie 
turėjo eiti iš tirštai skautų gy
venamų vietų surenkant skau
tus ir laiku pristatant į suva
žiavimą. Dabar, nežiūrint visų 
gerų sąlygų, suvažiavimas ke
liamas į Augsburgą. Gaunamas 
specialus vagonas į Augsburgą 
važiuoti...

Nors UNRRA dėl to suvažia
vimo nerimo, bet gausiai susi
renkama. Nuo čia prasideda 
tragiškas skautų vadų kelias: 
specialus štabas kas minutę lei
do šmeižtus prieš kandidatus į

Vyr. Skautininką. Pagal seną 
komunistų planą norint su
griauti organizaciją, reikia su- 
naikinit pavienius asmepis, as
meniškai juos terorizuojant, 
dergiant, o rezultatai jau užtik
rinti ! Bet ir čia klydo pikto sė
jėjai: juo labiau dergė, nešė 
nesantaiką, juo labiau skautai 
vienijosi. Pikto sėjėjai turėjo 
po savo kojomis šūkį: “Tikslas 
pateisina priemones”. Stalino 
konstitucija 1940 m. 185 psl.) 
Tačiau jie pamiršo, kad skau
tų šūkiai yra stipresni, nes jie 
paremti meile savo broliui, 
Dievybe ir teisingumu!

Teisingumas ir čia laimėjo. 
Aš mačiau desperacinį kai ku
rių “kovotojų” nusiminimą ir 
buvo gaila žiūrėti. Nebuvo ga
lima tikėti, kad jų eilėse stovi 
taurūs skautininkai, bet deja, 
tai buvo žiauri tikrovė!

Pikto mestas grūdas pradėjo 
augti, nes gi piktžolės ir ant 
plikų uolų auga, gi rožės žydi 
tik rūpestingai prižiūrimame 
sode!

Galima būtų dar daug karčių 
faktų paminėti, o esant blogai 
valiai, ir nemažai paskleisti 
melo, bet tai palikime tiems, 
kurie jo turi savo širdyje tiek 
daug, kad drąsiai gali juo 
drabstytis ir tikri būti, kad jo 
niekad nepristigsią.

1947 m. rugsėjo mėn. Pary
žiuje buvo rengiama tarptauti
nė skautų jamboree. Nelengva 
buvo D P skautams į tą stovyk
lą patekti, tačiau po nepapras
tai sistemingų pastangų, buvo 
gautas tam tikras kontingentas 
lietuviams ir kitiems skautams. 
BALFas skyrė nemažą sumą 
pinigų apmokėdamas pusę pre- 
gy veninio Jamboree išlaidų, 
įgalino lietuvių skautus daly
vauti. Likusias išlaidas paden
gė tarptautinis biuras Londone.

Lietuvių skautų Brolija pa
gamino didžiulę DP skautų vė
liavą, išleido specialius DP 
skautų vokus ir antspaudą. 
Veik visi tremties lietuviai įsi
jungė į šį reikšmingą darbą. 
Bet gi atsirado niekšu, kurie 
darkyta vokiečių kalba parašė 
skundą anglų saugumui, kad 
girdi nacių, fašistų ir komunis
tų (tuo laiku nors komunistai 
buvo gerbiami) judėjimas pa
sislėpęs po skautų vėliava Če
po ir kitų asmenyje. Skunde 
siūloma tuojau juos suimti.

Siekdami asmeniško keršto, 
niekšiškai aukojo Lietuvos var
dą ir jos laisvinimo tikslą! 
Esant reikalui, galėčiau skun
do turinį paskelbti ir kitas 
smulkmenas su tuo surištas.

Anglų karo policijos organai 
išaiškino niekšiško tvirtinimo 
melagingumą, Čepo, o ir kilų 
apskųstų, nesuėmė. Tam tikru 
būdu nustatė ir to laiško kili
mo vietą. Kas norėtų patikrin
ti, terašo: British Signal Corp, 
Nr. 70728, London, Mr. Zeno- 
pian. Tuomet anglai siūlo rei
kalą pavesti okup. jėgų teis
mui, kad kaltininkas už šmeiž
tą gautų pelnytą bausmę, bet 
garbingų skautininkų Brolija 
nuo baudimo atsisakė, nenorė
dama sunaikinti žmogaus.

Artinantis prie pabaigos aš 
norėčiau pavaizduoti nuveiktą 
darbą skaitlinėmis:

viso egz.: 58,279

Be to, buvo spausdinti -kiti 
dalykai: Skautiškos vėliavos 10 
kiekviena po RM. 500, Baden 
Powell portretas 7 spalvų 1,- 
500, šv. Kazimieras 5 spalvų 1,- 
200, Pažaislio stovykla 3 spal
vų 700, Panemunės šilas 3 spal
vų 500, Lietuvos Kryžiai 3 spal
vų 500 *dail. Kolbos mozaika, 
Tremtiniai 3 spalvų 200 dail. 
Kolbos mozaika, Skautų Įsta
tai 170 dail. D. Giedraitytės, 
Laiškai su lietuviška juosta 1,- 
000.

Vilniaus prekybos namams 
pono Raulinaičio asmenyje pa
dedant buvo išleišta skautiški 
pašto ženklai. Projektaą paga
mino pask. D. Giedraitytė: po 
RM. 1.00 — 9,360 štukų, po 0.50 
— 6,511 štukų, po 0.20 — 9,765 
štukų, po 0.10 — 19,536 št.

Kai]) sunku buvo dirbti, len
gvai galima yra matyti iš be
galiniai didelių išlaidų. Pvz. 
kun. Ylos maldaknygės išleidi
mas kainavo RM. 13,408.65, 
pardavus išrinkta RM. 13,530. 
Tokiu būdu tepaliko Brolijai: 
RM. 121.35.

Dar aiškiau matysime susi
durdami su “Sk. Aidu”. Tryli
kos numerių atspausdinimas 
kainavo: MR. 35,929.30. Juos 
pardavus gauta: 37,417.50. To
kiu būdu liko pinigų rezerve 
RM. 1,488.20. Vadi ja išmokėjo: 
algoms RM. 28,352, pašto išlai
dos 20,118.28, honorarams 15,- 
141.78, negrąžintos skolos 10,- 
1.88.19. Iš savo pajamų Brolija 
aukavo: 1945 m. 1,000, 1946 m.
1.196.20, 1947 m. 11,121.55, 1948 
m. 7,218.80. Viso RM. 20,536.55. 
Brolija vedė platų susirašinė
jimą. Iš pašto išlaidų matysi
me korespondencijos platumą: 
tik 1946 m. pašto ženklams iš
leista RM. 4,193.47, siuntiniams 
apmokėta RM. 4,010.90. Viso 
RM. 8,204.37. Be to, Brolija įsi
gijo inventorių už RM 6,299.30.

Kad aiškus vaizdas susida
rytų, matome iš metinės apy
vartos tik 1946 m. pajamų: RM.
209.290.20, išlaidų 205,111.70,— 
19J7 m. sausio 1 d. 4,178.41.

Minėtos pajamos gautos se
kančiai:
Skautiška spauda RM, 60,756.70 
Kita spauda 81,686.75
Skautiškos prekės 52,633,85
Kitos prekės 9,534,35

Dvidešimt vienas amerikietis, vienas anglas ir 325 korėjiečiai (iš 
Pietų Korėjos), kurie atsisakė grįžti iš komunistu nelaisvės, sunk
vežimiais buvo išgabenti į Kaeson, kur komunistai surengė jiems 
iškilmingas sutiktuves.

Viso RM. 204,611.65 
Likusio skirtumo pajamos gau
tos iš kitu šaltiniu.

Gerbiamoji visuomenė nėra 
akla. Jei tokie dideli darbai nu
veikti, tai kiekvienam, manau, 
aįšku, kad tai atsiekti galima 
buvo tik susiklausius daugelio 
rankų nuoširdžiai dirbant.

Gal taurieji skautininkai ga
lėtų paaiškinti, ką jie per tuos 
metus nuveikė, išskyrus nuola
tinius bereikšmius posėdėlius? 
Kiek esate išleidę leidinių? Ar 
apsiribojate tik rotatorium iš
leista “Skaujybe Mergaitėms” 
4 sąsiuvinių? Kur jūsų išvary
tas darbo baras?

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJINIS KONCERTAS

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

•
Dainuos Metropolitan operos

. dainininkė ANNA KASKAS ir 
“PIRMYN” choras

Kaziui Steponavičiui vadovaujant

1

‘‘Naujienose” galima gauti šias knygas

Atleista 
daug tarnautojų

Tur būt, žinote, kad.
Automobilis “pastate” Detroi

to miestą, o plienas išaugino ma- 
Fraeitais metais iš Illinojaus^ą Gary, Ind. miestelį per 25 

viešosios šalpos departamento 
buvo atleista 5,645 tarnautojai, 
t. y. daugiau negu pusė visų 
tarnautojų.

metus.
— Bet ar žinote, kad š. m. 

vasario 21 d. “Naujienos” šven
čia 40-ties metų jubiliejų? šia 
reta proga dienraštis rengia1953 metais atleista 2,461 tar

nautojas daugiau, negu 1949 me- koncertą Sokolų salėje. Dainuos 
tais, kada taip pat keitėsi admi- buvusi Metropolitan Operos so- 
nistracija. listč Anna Kaskas. n.

M o v i n g ' Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN A TTIffcKSiTTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago
• VIk/llAlO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

.    , „   --------- —.— —— -.... ■

P L A N 1 N GAS T A U' P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekviena^ žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo

I
 pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui. įsigijimui namu, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms,, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi sgiigespis 
Ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien*

MUTUAL 5Xa/SAVINfiS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.‘Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

WHAT’S
YOUR
SAVIHGSI

Ed

ow*** san+aunos pas
v-a irFUtrnm fondu ivaMems ju

r-’5Ua,a,*i$. Ca'Pe oradFU na-anl<:a’Ha :un *uma, taupyti 
kada ir kick nori’e. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,CG0 ir neša gera nuošimtį.

1830 S. Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: pirmad., antrad ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po^ pietų.

(VAIRIOS KNYGOS
Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 

lietuviškų knygų istorija, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais .............. $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų, 

garsiojo rašytojo /70 m, sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 pusląpių ..................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl......... ................'............. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lictuviiį pasakų motyvais. 228 
psl.................... ..........'............  $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų kopiedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Ęviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina  .......................... $1.00

Audrą giedroje. Trjjų veiksmų 
komedija   ............................ $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai Įrišta į kietus vir
šelius. 25G didesnio formato 
psl. .......   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžii 
naruose. Bendrinės kalbos patari 
.ai ir paaiškinimai Cjhicago.

gi. $[.51
Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.

Įrišta į kietus viršelius .......... $5.00
Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro

manas. 222 psl........................ $2.25
W. S. Ęeympnt. Kaimiečiui, I da

lis Roman s. 352 ps\ .............  $3.0C
W. S. Reymont. Kaimiečai, II 

dalis. Rcmanas. 384 psl........... $3.00
W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da

lis. Romanas. 472 psl. ____ __ $3.50
W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da

lis. Romanas. 392 psl................  $3.50
Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 

audrų. 568 psl......................   $5.0Q
L. Pirandello. Pirmoji naktis.

i Novelės. 124 psl........................ $1.50
Prosper Merimee. Kolombą.

Romanas. 222 psl..................... $2.25
Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 

metai, 43$ psl. .. ... . ................. $3.00
Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 

Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50
Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.

Kietais gražiais apdarais.......... $5.00
Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 

premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl........................  $1.75

Francois Maur'nc, Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl___ ___ $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. ... ................. $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.....................   $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato 
gražiuose viršeliuose............... $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. ..................... $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl. __ $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos 134 psl.............. ............. $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl........................... $2.50

Povilas Gaučvs — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytoju novelių rinkinys. 
480 psl. ............... k...-............... $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl.,^gražiai Įrišta. ___ _ s 5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl......................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............................... $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 pcL 
Gražiai įr’šta ........    $2.00

Jurgis Savickas — šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta. .............     $3.00

Vytautas Alantas --- Pr: garo po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. .,........ .................... $3 50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2 00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi...................................... $?.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jų 
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi. .........  :..................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthę—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi ... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ...............................  $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuviu gyvenimą. 356 pus 
Upių.............'................. '....... $2.00

Anic'd?- S’iD'it's — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
nasaulin lietuvius, jų organizacija 
ir profesionalus bei biznierius knv 
ga. 366 puslapiu .......... . ....  $5 0f

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas 
Istorinis romanas. 422 psl. $3.50

Marius Kati’iškis — Užuovėja 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.5f

Jurgis Jankus — Paklydę Pąukš 
'•iai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Fąk'ydę Paukš 
ėiai Romanas. II dalis. 225 psl. 2.60

Nelė Mazalditė — Mėnuo, vadina 
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaką. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ................................ $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai
134 psl................   $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. 'Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas.
I-II dalis ____ ______ ______ $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl.' .......... $1.50

Jurgis Gliaūda. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m.,*221 psl......\ $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl. .............     $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos 'Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais........... Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais .miškininkais $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ............. $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ................................... $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristmęfe 
Lietuvos prie Nemuno _____ $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kaitą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ........................... $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Frėibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. .....  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ................   $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................................  $2 0Q

A. Vaičiulaitis, lįalentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ........    $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais ...............   $5.00

Vilius Pėteraitis. Mažasis lietuviš- 
kai-angliškas žodynas (su tartimi).
420 psl. Kietais apdarais ......... $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodvpas 1950 m. ...... $4.50

Alg. Margegis. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ..........................  $3.00

Alg. Margeris — šhuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. ,652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato .................   50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl. .................. $4.90

Paer Lagerkvist. Barabas, (*1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina _ ___ $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00.

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

Guy De Maupassant. Moters ., 
širdię. Romanas. 268 psl........ . $2.60

Maupassant — Karoliai. *
228 psl..................... ................... $2.50

Maupassant — Karoliai. 228 pslk
.............................................. $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................    $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .................   $3.00

Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos 
pasakos, II dalis. 336 psl. ....... $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta. ...........   $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

..........*.................... 1............ $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. ,

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .......................   $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .........    $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl......... ........... 25c.

Vydūnas. Gyvenimas Prūsų Lietu
voje. J7 psl.  ....................    25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl...... ............................ $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu.- Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta .......... ' $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........ .. $3.00

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................... $2.50

Dr. A, J. Karalius. Lyties moks
lą’’. 394 psl. . ............. ...,\ $7 00

■ Dr. A. L. Graičunas. Sveikata.
340 psl...................    $2.00

D. P. Chantenie de la Saussave.
TiFpi’mu Utoriia ... ..... $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių naaiškinim'n 186 psl. SI.50

“Keleivio’’ kalendorius 1953 m. su 
tautiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be to, jame yra daug Įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi- 
skaitvmu. 96 nsl. ..................  50c.

J. Grabau-Gvabauskas. Kelias j 
pa’is^Vima. 146 nsl. .........  $2.00

Halina Mačiulj^ė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą.................................... $2.00

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AKADEMIĮNIS SKAUTŲ SĄJŪDIS, CHICAGOS SKYRIUS
Balius jvyks s. m. vasario 6 d., 7:30 vai. vak.
Viking Ballroom, 6855 S. Emerald Av., Chicago

Groja Harry Tropper and his 
MIDNIGHT SERENADERS 

Orkestras šį sykį pasirodys pilname sąstate.

MALONIAI KVIEČIA VISUS DALYVAUTI TRADICINIAME Gei'iausiems kostiumams paskirtos vertingos 
premijos. Pirmoji $50.00. Antroji $30.00. Tre
čioji $20.00. Veiks turtingas bufetas su gar
džiais užkandžiais ir gėrimais. Pelnas skiria
mas ASS Dr. Vydūno Vardo Studentu šalpos 
fondui. RENGĖJAI
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GeLINTNKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmume ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-«W>p
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ChLD jubiliejinis , 
koncertas
Nauji Pirmyn choro pasiekimai

Visą Chicagos Lietuvių Drau
gijos 45 metų jubiliejaus proga 
suruošto parengimo programą 
atliko “Pirmyn” choras ir or-

(tuo įdomi, kad “Pirmyn” choras 
j pademonstravo savo naujus pa- 
Isiekimus, ruošdamasis žinomos 
Audran operetės “Laimos” pa- 

' statymui, kuris Įvyks Sokolų 
salėje balandžio 23 d. Operetės
ištraukos “Gerkim vyną”, “Sal- 
tarelo ariją” ir “Op, op, žirge
liai” praskambėjo Įdomiai, čia

kestras, kuriems dirigavo cho- pasireiškė solistai: I. Protas, 
ro mokytojas ir vadovas K. Ste- praUrime Krasauskas, Vita Va- 
ponavičius. Beveik pilna Sokolų likonytė, Onuks Stephens ir Juo-
svetainė negailėjo katučių už zas Laurušonis.

t TRUMPAI |
•

— Muzikė Giedrė Gudauskie
nė paruošė Alės Nukaitės sce
nos veikaliukui muziką. Chica
gos publika turės progos pama
tyti šį veikalą Chicagos Lietu
viu Vaiku Teatro statoma kovo 
mėn. 6 ir 7 d. Hamilton Park 
salėje.

— Antanas Jusas buvo pa
gerbtas Suvalkiečių Draugijos 
choro pamokose sausio 15 d. Po 
pamokų buvo puikios vaišės, ne-

—-Vinco Krėvės “Rytų pasa
kos” netrukus išleidžiamos vie
tines Temos leidyklos.

— Akt. Vitalis Žukauskas, ku
ris 2 metus dirbo lietuviu kal
bos lektoriaus pagelbininku In
dianos universitete Bloomington, 
Ind., išvyko Į Brooklyną, N. Y. 
Per tą laiką jis studijavo savo 
srityje ir parašė universitetui 
darba, tema “Rusu scenos ita- v 7 4, 4,

ka lietuvių teatrui”, kuris bus 
išspausdintas.

— Danguolė Dervojedaitytė, 
gerai baigusi 3 m. gail. seserų 
kursus, Barquisimato (Venecue-

Tvarkingas Tautiniu 
Kapinių narių 
susirinkimas

Pora minučių po pirmos pra
ėjusį sekmadienį Liet. Tautinių 
Kapinių pirmininkas Juozas Bal
čiūnas Lietuvių Auditorijos sa
lėje atidarė susirinkimą. Jo pa
siūlytoji darbotvarkė buvo pri
imta.

Patikrinus patikėtinių (trus- 
tisų) dalyvavimą, sekretorius 
Antanas Narbutas perskaitė pra
ėjusių metų visuotinio susirinki
mo protokolą. Protokolas buvo

LU f Lli\l O Visas Pasaulio
-.... -i———........... Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

\ ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7398

G U Ž A U S K U 
BEVItKLT HILLS GBLINYS1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224’ m

 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

——"■ —— marns.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

visus numerius, nes šį kartą dai
nininkai pateikė ne tik Įvairią 
programą, bet ją ir Įdomiai at
liko.

Vakarą atidarė Chicagos Lie
tuvių Draugijos pirmininkas K. 
Deveikis, kuris pabrėžęs šios 
draugijos reikšmę, pakvietė pa
siklausyti parengimo programos.

Pirmąją dali pradėjo orkes
tras Offenbacho “Orfėjaus” 
uvertiūra. Vėliau choras su or-

♦

kestru atliko žinomąją “Lietu
viais esame mes gimę”. Po to 
ėjo choro atlikti Banaičio “Už 
jūrių marių” ir Gruodžio —r- “Aš 
negert atėjau”. Dainininkės I. 
Protas, Christine Austin ir V. 
Žabelio padainavo Šimkaus “Vie
nas žodis — ne šneka” ir Roag 
“Tavo tango”. Įspūdingai pra
skambėjo choro atliktas Danko 
“Spaudos baliaus valsas”. Wil- 
sono “Carmena valsą” ir Curtis 
“Sugrįžk į Sorrento” atliko An
tanas Peškys. Chorui pritariant, 
žinoma Strauso “Cukrinio karei
vio partiją “Dėkui Dievui, jau 
po karo” ir to pačio kompozito
riaus “Mano karžygį” atliko 
Onutė Stephens ir Albertas 
Snarskis. Pirmąją koncerto dalį 
užbaigė Jonas Avelis, kuris su 
choru padainavo, žinomą Gounod 
“Fausto” operos ariją “Aukso 
stabą”.

Antroji koncerto dalis buvo

' Bizet operos “Carmen” iš-
‘ t

įtraukas atliko O. Stephens, An
tanas Peškys, Irene Protas ir 
Vanda Žabelio kartu su choru. 
Pociaus “Atjok, berneli, vakare” 
publikai taip patiko, kad solistas 

j Albertas Snarskis ją turėjo kar
toti. Koncertas buvo baigtas 
Mascagni operetės “Cavaleria 
rustieana” ištrauka “Imk kiek
vienas taurę vyno”, kurią atliko 
Antanas Peškys ir choras.

Paklusę šitos operetės žo
džiams,. dalyviai tęsė programą 
toliau prie baro. Jaunimas šoko 
ir linksminosi. Nuotaika buvo 
smagi.

Chicagos Lietuvių Draugija 
šauniai paminėjo savo gyvavi
mo 45 metų sukaktį. Atvykusie
ji į'parengimą turėjo progos pa
stebėti, kad “Pirmyn” choras 
pažangą daro šuoliais. Jis ne tik 
Į savo repertuarą įtraukia vis 
naujus numerius, bet ruošiasi 
ir naujiems dideliems pastaty
mams. (j)

Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Skaitykite “N-nas”

trūko užkandos ir pavilgio. Visi 
linkėjo dėdei Jusui geriausios 
sėkmės, nepavargti, darbuotis 
su choristais jų draugijai, ku
rios jis yra pirmininkas. (Ksk).

— “šienapiutės”, perdirbtos
Miko Petrausko operetės, prem
jera buvo pilnai salei žiūrovų

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

heatsrs as 
feMstan i

^>PATENTEDjy AUTOMATIC

GAS HEATER

.. ■ ■■■ ■ ' .Z

n

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY 
BETTER-GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., i vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

loję) miesto teatre už pasižymė- priimtas be pataisų. Paskui An- 
jimą moksle apdovanota aukso tanas Narbutas pabarė platų 
medaliu. Ji gimusi 1933 m. Klai- valdybos pranešimą apie praei- 
pėdoje, o mokslus ėjusi Vilniuj tais metais nuveiktus darbus.
ir Muenchene. ' | Finansų sekretorius Martynas

— Lietuvos Gen. Konsulas J.,Gudelis pateikė praeitų metų
Budrys su ponia New Yorke š. piniginę apyskaitą.
m. sausio 22 d. savo bute su-1 Kapų puošimo dienos komite

AIuzika'Talalui

sausio 31 d. pateikta “Dainavos” 
ansamblio Marijos aukštesn. 
mokykloje Chicago j e.
M. Petrausko, P. Sarpaliaus, su
dar kitų autorių priedais. Lib
retas ir režisūra buvo G. Velič
kos, šokiai paruošti I. Eidrige- 
vičiūtės. Dekoracijos dail. A. 
Varno. Dirigavo Stp. Sodeika.

— Prof. Dr. nied. Vanda Tū-
mėnienė) dirbanti Dixon, 111., li
goninėje, buvo prieš kurį laiką 
susirgusi sunkiu gripu su kom
plikacijomis. Buvo paguldyta li
goninėn. Po 10 dienų išsirašė 
iš ligoninės, bet ir dabar dar 
negali dirbti. (As.)

— Lietuviu Teisininku Drau- 
4- v

gija įsisteigė Pomirtinę Kasą. 
Kasos nariai moka po 5 dol. 
įstojamojo mokesčio. Nariui mi
rus, jo šeimai arba nurodyta
jam asmeniui išmokama .visų 
narių sudėtoji suma ir po to 
vėl kiekvienas narys įneša po 
5 dolerius. Panašiu apdraudos 
principu tvarkėsi Lietuvoje ad
vokatai. Kasą administruoja LT- 
D. Centro Valdyba, 6513 So. 
Emerald Ave., Chicago 21, Ill.

— Teisininkų žinių redakci
joj! vieton pasitraukusio p. J. 
Talalo LTD Centro Valdyba iš
rinko p. Rapolą Skipitį.

— Antanas Endziulis, 5610 S. 
Maplewood Ave., sunkiai susir
go, yra gydytojo priežiūroje. 
Jis yra Suvalkiečių Draugijos ir 
kitų organizacijų veikėjas. Lin
kiu greitai pasveikti ir stoti į 
darbą ir dirbti. (Ksk)

— Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos choras, veda
mas Jono Burbos, savo metinia
me susirinkime sausio 20 d.
Hollywoodo salėje, 2417 W. 43 
St., išrinko valdybą, į kurią įei
na: pirm. Vitalis Utaras, rašt. 
Ona švirmickienė ir knyginin
kas Mary Endziulis. (Ksk)

— “Lithuania” Filą t e 1 i s t u 
Draugija ruošia gegužės 1—2 d. 
parodą Vyčių salėje, 2'453 W. 
47th St. Į parodą kiekvienas ga
lės ieiti nemokamai. Smulkesnių 
informacijų duoda sekr. E. Ja- 
siūnas, 5741 S. Loomis Blvd.

— P-lė E. Mikiužiūtė pirmi
ninkavo programai praeitame 
Pabaltijo moterų (lietuvių, lat
vių, esčių) pobūvy, buvusiame 
101 S. Ashland Ave., YMCA pa
talpose. Pelnas, kurio nebuvo
daug, buvo padalintas visoms 
trims grupėms po lygiai Vokie
tijoje esantiems tremtiniams 
sušelpti.

— J. Leonui, 3348 S. Lowe, 
buvo padaryta sunki operacija 
lllinojaus universiteto ligoninėj.

— Juozui Būgai, tautosakos 
rinkėjui, P. Pupsta, Lyduvėnų 
vis. žemaitis, papasakojo 100 
lietuvių liaudies pasakų ir pa
dainavo 50 liaudies dainų.

— Teisininkų žinių Nr. 5 
(631 W. 54th Pl., Chicago, Ill.) 
rašoma apie Kersteno Komiteto 
teisinius pagrindus, ir kompeten
ciją, anglosaksų teisę, teisinius 
papročius, kaip pasidaryti advo
katu Amerikoje, įdėti mirusių
jų Izidoriaus Kurkliečio, Petro 
Gamziuko ir Vytauto Rudavi- 
čiaus nekrologai, kronika ir ki
ta. Laikraštis pavieniai nepar
davinėjamas.
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rengė grįžtančiam iš Washing
ton©, D. C., ALT nariui p.

vakarienę, kurioje 
vavo Balfo vicepirmininkė ir A-
LT narys p. Alena Devenienė ir 
LL Komiteto pirmininkas p. Si
dzikauskas su ponia. Vakarienės 
metu buvo paliesti ir aptarti 
įvairūs klausimai, šiuo metu ak
tualūs kongresiniam Pabaltijo

to narys Juozas Skutas pateikė
J. pikniko ir programos apyskaitą, 

daly-į Visų valdybos narių pranešimai 
buvo priimti vienbalsiai.

Visuotinis narių susirinkimas

Komitetui aiškinant Lietuvos 
pagrobimą.

— Vincas Kraučiūnas, 65 m., 
366 Broad St., Windsor, Conn., 
buvo sužeistas automobilio. Bu
vo sulaužyta jo dešinė koja, kai 
jį užkliudė, automobilis, einant 
ties savo namais per gatvę. Au
tomobilio vairuotojas, Israel 
Chorches, yra Chorches Motor 
Sales Corp. ■ at Paquonocke. 
Kraučiūnas yra Matildos Bar- 
niškienės iš Burnside, Ilk, bro
lis. (Ksk).

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJINIS KONCERTAS

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

JUOZAS RUDYS 
gyveno 2119 So. Halsted St., 

Chicago, III.
Mirė 1954 m. vasario 1 dieną, 

1 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Gaurės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ruth 

Krikščiūnas, žentas Alfonsas, 2 
anūkai: Keath ir Kevin; 2 bro
lienės: Jieva Rudis ir jos šeima, 
Petronėlė Rudis su šeima; pus
brolis Juozas Rudis su šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Ketvirtadienį vasario 4 dieną, 
1:30 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. Juozo Rudžio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Brolienės, 
Pusbrolis ir kiti Giminės, 
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. Julius Liu- 
levičius. LAfayette 3-3572.

išrinko trustisu Povilą Milaševi
čių. Buvo keturi kandidatai. Už 
P. Milaševičių paduoti 127 bal
sai, už P. čerešką — 14, už P. 
Petraitį — 32 ir už J. Platkaus-
ką — 17.

Susirinkimo dalyviai pasiūlė 
visą eilę sumanymų, kuriuos val
dyba buvo įpareigota pravesti 
kapinių gerovei.

Susirinkimas praėjo labai 
tvarkingai. Dalyvavo apie 200 
žmonių, (m-)

Juozas Švaistas
PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
■Ū-U1. <-r

IGNACAS KATAUSKAS 
gyveno 4411 So. Talman Avė., 

Chicago, III.

Mirė 1954 m. vasario 1 dieną, 
9 vai. ryto, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Pagramančio par., 
ir miestelyje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė 

ir duktė .Marijona Smilgienė ir 
jos šeima; sesuo Marijona Ky
bartas, švogeris Stanislovas ir 
jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Ketvirtadienį vasario 4 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.
• Visi a. a. Ignaco Katausko
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sesuo ir kiti 

Giminės, Draugai ir 
Pažįstamieji.

Laidotuvių direkt. Julius Liu- 
levičius. LAfayette 3-3572.

Pirkite JAV taupymo bonus

. VERONIKA LALLAS
(PAGAL TĖVUS JUŠKAITĖ) 

gyveno 3355 W. Le Moyne Ave., Chicago, III.

Mirė 1953 metu vasario mėn. 2 dieną, sulaukusi 58 mėty amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskrity, Sasnavos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Palaidota Lietuviu Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Ignacas Lallas; dvi dukterys: Anna Klemm, 

žentas Emil; Nellie Karr, žentas George; sūnus Charles F. Dubinski, 
marti Elizabeth; 6 anūkai:. Victor, Richard, Charles, Martha, Thomas, 
Patricia; sesuo Margaret Budrevičius, švogeris Mykolas; pusseserė Anna 
Wastakiene, pusbrolis Juozapas Budrevičius su šeima, švogeris Ignacas 
Miškinis ir daug kitu giminių ir draugų.

Priklausė Žemaičių Kultūros Klubui, Utenos Apskrities Draugys
tei, Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Zarasiškių Klubui, Žaga- 
riečių Klubui ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, Sūnus, Marti Anūkai, 

Sesuo, Pusseserė ir kiti Giminės.
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MAŽEIKA* EVANSI LAI DOT U V i (J DIREKTORIAI f
I 6845 So. Western Ave. Ii Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiem*. kurie ryrena kitoee miesto dalyse ran rime koplyčią arčiau just; samu
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A. PETBUS

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI* 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109 

l^PLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
V.im..—.............. .. -- ------------------------------------------------------------------------- ----------- ---------------------------------------------*— 1 ...~«

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

®
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
 Telefonas LAfayette 3-0440
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LAISVOJI TRIBŪNA Padėka
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

ŠVENTĖ ŠEIMOJE
Kiekvienais metais visi tau

rios dvasios lietuviai švenčia 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tę — vasario 16-tą dieną. Mūsų 
nepriklausomo gyvenimo laikais 
ši šventė ^buvo švenčiama 
džiaugsmo ženkle, šiandien, kai 
mūsų tėvynė pavergta, tauta 
prikfyžiuota, daug tautos vaikų 
plačiame pasaulyje pasisklaidę 
svetimųjų tarpe nuotrupomis 
gyvena ir tėvynės ilgesį kenčia, 
tai dabar, kaip dera, Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę šven
čiame liūdesy ir susikaupime.

Vien viešų demonstracijų, iš
kilmingų paradų ir ilgų gražių 
kalbų mūsų kenčiančiai tėvynei 
negana. Negana jai ir vieno ki
to dolerio. Parklupdyta mūsų 
tėvynė reikaladja iš kiekvieno 
mūsų pasiaukojimo dvasios tau
tinės gyvybės išlaikyme išeivi-i 
joje, ištvermės ir visokeriopos 
paramos Lietuvos laisvinimo 
darbe.

Lietuvos Nepriklausomybės 
diena yra lietuvių tautai nuveik
tų darbų apyskaitos ir nauj ų 
tvirtų pasiryžimų diena. Tokią 
apyskaitą privalo pasidaryti 
kiekvienas lietuvis, ką ir kuo 
yra pasitarnavęs tautiniam rei
kalui: ar jo vaikai priklauso 
kokiai nors lietuviškai jaunimo 
organizacijai, ar jo draugai lie
tuviai, ar jo šeimoje kalbama 
lietuviškai be svetimos kalbos 
priemaišų, ar jis remia lietuviš
ką spaudą, kiek yra nusipirkęs šios progos 
ir perskaitęs lietuviškų knygų būti kultūrinio ^pobūdžio: lietu- 

jo butas viską knyga, mūsų tautodailės 
jame gy-

ir moraliniai stipri. Tautinis są
moningumas ir moralinis svei
katingumas yra proto pasiauko
jimo ir tvirtos valios reiškinys.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė išeivijoje turėtų būti 
drauge ir šeimos tradicinė šven
tė. šiai šventei ,turėtų būti iš 
anksto ruošiamasi su visu dva
sios pakilimu, kaip kad yra ruo
šiamasi šeimoje Kalėdų ar Ve
lykų šventėms. Turėtų būti pa
tikrinta buto, drabužių švara, 
pasirūpinta pagerintu maistu, 
šeimos pašnekesiuose turėtų vy
rauti tautinės temos. Vaikai tu
rėtų būti skatinami išmokti vie
ną kitą patriotinės minties lie
tuvišką eilėraštį, dainelę, išmok
ti specialiai šiai dienai ką nors 
paskambinti, ar pagroti iš mūsų 
kompozitorių kūrinių ir t. t.

Lietuvos Nepriklausomybės 
diena šeimoje turėtų būti išryš
kinama ir išgyvenama kaip tik 
galima įspūdingiau. Rytą, prie 
iškilmingai padengto pusryčių 
stalo (pagal galimybę, stalą ga
lėtų dengti Lietuvos laukų iš
auginto lino, namie austa stal
dengtė, o stalo viduryje būtų 
pastatyta tautinė vėliavėlė ar 
Lietuvos valstybės ženklas), 
prieš valgį tėvas ar motina tu
rėtų išryškinti, nušviesti dienos 
prasmę, vaikams suprantamu 
būdu, po to galėtų būti pasi
keista patriotiniais sveikinimais 
bei linkėjimais ir dovanėlėmis.

dovanėlės turėtų

Po automobilio nelaimės, mums 
gulint Southtown ligoninėj, mus 
lankiusiems ir suteikusiems 
mums moralinės paramos drau
gams ir pažįstamiems širdingai 
dėkojame.

lieki vm C. L. D. D.

meninin-

pats ir jo vaikai, ar 
kuo nors liudija, kad 
vena lietuvis, ir t. t.

Jei mūsų politikai,
kai, rųokytojai, rašytojai po sun
kių darbo valandų fabrike dirba 
ir aukojasi tautiniam reikalui,- 
ar viso šio nuošalyje gali likti 
šeima? Juk šeima yra tautos 
pagrindas, šeimose gimsta i| 
įniršta tautos, fizine ir 'dvasinė 
prasme. Tad lietuviška šeima 
turi būti tautinės minties ir jų 
darbų pradininkė. Už tautos 
gyvybės išlaikymą išeivijoje di- 
džiausiąj atsakomybę neša šei
ma. Ir suprantama, nes išeivi
joje šeima vienintelė turi sąly
gas niekieno nevaržoma siekti 
tautinio tikslo. Jei šeima šių 
tinkamų sąlygų neišnaudoja tau
tiniam tikslui siekti dėl savo ap
sileidimo ar medžiaginio išskai
čiavimo, tai tokia šeima yra ne
verta nei pagarbos, nei gero žo
džio.

Kiekviena aukštai moraliai 
stovinti ir protu besivadovau
janti šeima privalo siekti tau
tinių uždavinių, visai nesižval- 
gydama į šonus, ką veikia šioje 
srityje tautiniai sugniužusios 
šeimos. Į tautiniai sugniužusią 
šeimą reikia žiūrėti, kaip į ne
laimės ištiktą šeimą, nes po tau
tinio , paprastai, seka ir mora
linis šeimos žlugimas^ Mūsų šei
mos tautinė ir moralinė stipry
bė yra mūsų tautinės gyvybės 
išlaikymo laidas išeivijoje. Ta(l 
mes privalome siekti, kad kiek
viena lietuviška 
begyventų, būtų 
tautine tvirtovė, 
turėtų būti tiek

dirbinėlis, lietuviškos plokštelės, 
paveikslas — lietuviškas gamto
vaizdis ir t. t. Tikinti šeima ga
lėtų šią dieną išryškinti ir reli
ginėmis pareigomis bažnyčioje.

Visi susipratę lietuviai turėtų 
skaityti sau už būtiną pareigą 
Liet. Nepriklausomybės šventę 
pradėti švęsti šeimoje ir ją tik 
nutęsti i visuomeninę plotmę. 
Dieną užbaigti vėl galima būtų 
prie Šeimos židinio. Čia vaikai 
galėtų pasirodyti, ką tai dienai 
pramoko: padeklamuoti, paskam
binti, paskaityti ir t. t. O tėvai 
galėtų papasakoti vaikams ką 
nors iš Lietuvos praeities gyve
nimo, jos gamtos, istorijos, kar
žygių gyvenimo, padavimų ir 1.1.

Tokia graži šeimos rimties va
landėlė geru pasitarnaus tėvų 
vaikų santykiams ir neabejoti
na, kad dienos prasmė tinkamai 
išryškinta ir išgyventa giliau
siai paliks vaikų mintyje ir jų 
širdyje.

Vieši minėjimai negali išstum
ti minėjimą šeimoje. Pirma, kad 
viešų minėjimų programos yra 
pritaikytos daugiausia suaugu
siems. Pagaliau reikia nepamirš
ti, kad viešuma, triukšmas vai
kus- blaško, neleidžia jiems rei
kiamai susikaupti ir įsijausti į 
momento svarbumą. Tad supran
tama, kad toks minėjimas vai
kams maža naudos teduoda ir 
todėl yra reikalingas minėjimas 
dar ir šeimoje.

Nereikia manyti, kad- tautinių 
valstybinių švenčių ir kitų tra
dicijų šventimas šeimoje jau

šeima, kur ji 
atskira stipri

Mūsų šeima išspręs tautinio ir moralinio auk- 
vertinama ir Įėjimo reikalą. Ne, mūsų tradi-

gerbiama, kiek ji yra tautiniai ei jos yra tik stipri pagalbinė
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LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

Lietuvių Teatro vasario 6 die
ną (šeštadienį), 8 vai. vak. Ma
rijos Aukšt. Mokyklos salėje 

Minnie ir Anton Shimas i“AntigonOS” premjeroje Stasys 
Pilka pirmą kartą Amerikoje 
pasirodo naujoje, tragiškos ap
imties Kreono rolėje. Antigona 
— Lilija Barčaitė, savo laiku 
vaidinusi vokiečių scenoje ir ži
noma iš ankstyvesnių Lietuvių 
Teatro vaidinimų. Kitas roles 
vaidina: S. Aleksįūnaitė, A. Bi
kinis, I. Nivinskaitė, V. Juodka, 
S. Petkus, V. Valiukas, S. Zaba- 
rauskas ir kiti.

priemonė moraliniam ir tauti
niam tikslui siekti. Tėvai turi 
pasistatyti sau. būtiną uždavinį, 
kurie to nėra padarę, Lietuvos 
Nepriklausomybės dienos proga 
tepadaro, tepasiryžta kuo daž
niau su savo vaikais pasikalbėti 
dienos temomis ir pasidalinti 
dienos įspūdžiais ir tautine mo
raline šviesa nušviesti savo vai
kų ryt dienos kelią. Jei mes ne
surasime reikalo ir laiko su sa
vo vaikais dažniau pasikalbėti 
gimta 'kalba ir perteikti jiems 
tautines moralines vertybes, tai 
jų lietuvišaks žodynas kasdien 
mažės. Ir taip mūsų vaikai, nu
tolę nuo lietuviško kamieno, ga
liausia paskęs svetimųjų bango
se.

Lietuvos Nepriklausomybės 
diena šeimoje tebūna didelių ap
mąstymų ir ryžto diena, surasti 
būdus ir priemones išlaikyti tau
tinę gyvybę šeimoje.

Režisorius — Vytautas Valiu
kas. Spektaklio dailininkas Vy
tautas K. Jonynas1.

Biictai gaunami: “Marginuo- 
se”, J. Karvelio krautuvėje,’ P. 
Penčylos krautuvėj — Brighton 
Parke; Stangenbergų krautuvė
je, kampas 15 ir 49 gt., Ciceroj, 
ir premjeros dieną salės kasoje 
nuo 7 vai. vakaro.

—Z. Juškevičienė

Neskaitęs “Naujienų 
—liūdėsi visa diena

1914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už ^Taupomus Pinigus Mokame 3’A Nuošimčio

Lietuvių Krautuvėj didelis nasirįnkimas

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR T, DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIK OL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 8—8; 

Ser„ Subat. ir Nedėl. tik susitarus
Oliso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-193® 
Jei neatsi’ieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-flOOl

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj nagai sutartį

J DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN 'AVENUE 

Medicinte and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: BR 6-7800; namų TR 4-1765 

“DR. PETER BRAZIS- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirtnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštačtienį tiktai susitaius.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. S. .GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas, šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2316 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-M11

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•j Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota j Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiaiL-negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

H 
H

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

p

H

H

H

4181183 ARCHER AVĖ.
( Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečių, •televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

* M

DR. A. .JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GK 6-4322. Ręz. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
• vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Skaitykite “N-nas”

Talent Oflto ir bu?© OLympk 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3(' 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
rėžia.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.^

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only. '

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tei.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų teief.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: YArds 7-6388 

, DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 rr 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 *
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKE VIČIŪTe) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu' 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų, 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581,V^z. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IP. CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stotie® W.* G. E. S.
1336 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nun 8:45 iki 0:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 3 30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:0® Bd 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

25 metą patyrimas 
Tel YArds 7-1829

Pritaiko Akiniu*
Kreivas Aki?

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki S 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

DR. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų 
adresu

9239 CAVE CREEK
SUNNYSLOPE, PHOENIX, 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

Stovyklos

ROAD
ARIZONA

DK. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki- 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ...............................    25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ..............................  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.....................................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė’ A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m.............. ........... $1.00

Kari Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m.....................................  25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos’ gyvenimo, 1918-1920 
metų. .........     25c.

Gjųądžio 17 dienos perversmas. 
Paraše J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Visas čia . išvardintas knygas ga
lima gauti pirkti asmeniškai “Nau
jienų” Administracijoje, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill. arba už
sisakyti paštu, prisiunčiant money 
orderį arba čekį užsakomų knygų 
sumai pridėjus po 10 centų už kiek
vieną knygą persiuntimo išlaidoms. 
Money orderius arba čekips reikia 
siusti šiuo adresu:

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.
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Naujasis lietuvių 
radijo pusvalandis 

laikinai veikia
tik sekmadieniais 

nuo 4 iki 4:30 vai. po pietų
per W0PA stotį 

(1490 kil. FM—102.3 Mc)
Visais reikalais kreiptis į

Z. SLIVI’NSKĄ
6142 So. Ashland Avė

Telefonas: PR 6-6900

REUMATIZMAS
|b Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu- 
!sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe

čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojantį skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per pasta. 
Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

ir,
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Parstupo šaknys jau 
( * ] buvo žinomos ir varto- 

jamos kaipo gyduolė 
į nuo Hippocrito laikų, 
\&/ nuo plaučių ligų, nuo 
‘ širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak- 

gerai nuo šalčių, kosulio ir reu-nis 
matiškii skausmų, ir šuvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.



IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ I

★

Suėmė įsilaužėlį
ant stogo.

Policija sekmadienį suėmė 
vieną žmogų ant stogo, bemėgi
nantį apiplėšti banką, ir jo ben
dradarbį.

Policija bepatruliuodama Hal- 
steel gatve, pastebėjo ant Halst- 
ed - Lincoln - Currency Exchan
ge stogo, 2364 N. Halsted, vaikš
čiojant žmogų. Policininkas už
kopė ant stogo ir po susišaudy
mo suėmė J. Johnson, 32 m., 
1731 W. Erie, su įsilaužėlio įran
kiais, kuriais jis ruošėsi patekti 
j pinigų keitimo įmonę. Jo drau
gas A. Bravieri norėjo paspruk
ti iš netoliese pastatyto automo
bilio, kuriame jis klausėsi poli
cijos radijo pranešimų, bet taip 
pat buvo suimtas. Automobily 
rasta daugiau įsilaužimo įran-y 
kių. Trečias plėšikas, buvęs su 
Johnson ant stogo, spėjo pa
sprukti, perbėgęs ant kito stogo.

A. Bravieri, pasirodo, yra vie
nas i$ anksčiau buvusių areštuo
tų įsilaužėlių, kuris davęs poli
cininkui Gorey kyšį, ir paskui 
tuo būdu galėjęs būti išteisintas.

Jaunuolis nušovė 
girtą draugą

Dviejų draugų girtavimas bai
gėsi vieno jų mirtimi. Fr. Kush
ner, 31 m., buvo nušautas savo 
namuose, 4312 So. Wood, sep
tyniolikmečio jaunuolio R. Blud- 
gen, 4302 S. Wood.

Jaunuolis sakosi, jog tai bu
vęs atsitiktinumas. Jis parodęs 
revolverį, kurį Kushner patš pri
sidėjęs prie galvos ir prašęs 
šauti. Bludgen staiga' norėjęs 
atitraukti ranką, ir tuo metu 
ginklas iššovęs. Bet policijos 
Itn. Whale sako, jog tai negalė
jo būti: šauta turėję būti bent ■ 
iš keturių pėdų atstumo, nes 
nesą parakinio apdegimo aplink 
žaizda. ’

Bludgen, kuris prieš tą trage
diją su Kushner girtavo, buvo 
policijos suimtas. Policija sako, 
jog šis jaunuolis esąs lygtinai 
nuteistas už taksio vairuotojo 
užpuolimą, dar seniau areštuo
tas ryšium su apiplėšimais.

Bolševikai bijo 
atominių bombų

Dr. H. Morgenthau, Chicagos 
universiteto Amerikos užsienio 
politikos studijų centro direkto
rius, pareiškė, jog JAV grasini
mas imtis atominių ginklų, jei 
komunistai pradėtų puolimą Eu
ropoje, esanti svarbiausia prie
žastis, kuri bolševikus sulaikan
ti nuo šiokio žygio. Radijo kal
boje jis pažymėjo, kad jei mes 
iš anksto įspėtume, jog antroji 
Korėja būtų atominio puolimo 
laukas, tai visai neturėtume an
trosios Korėjos, i

Tačiau su šiomis Morgenthau 
mintimis pasisakė nesutinkąs 
Dr. H. Urey, Chicagos universi
teto atorno mokslininkas. Jis sa
kėsi esąs labai nepatenkintas 
Eisenhowerio administraci j os 
grasinimu atomine bomba prie
šui, jei šis prdėtų puolimą, šio 
politikuojančio fiziko nuomone, 
“kelios Korėjos ateityje yra ge
resnė perspektyva negu III pa
saulinio karo pradžia”.

Senesniems atsargiau 
vairuotina naktį •

Dr. Wick Illinojaus optomet- 
ristų suvažiavime Chicagoj aiš
kino, jog vairuotojai, kurie turį 
50 jnetų ar daugiau amžiaus, 
turėtų būti labai atsargūs va
žiuodami naktį. Jie galį sutikti 
nelaimę, nes senesnio amžiaus 
asmenų greičiau apžilpstančios 
akys nuo stiprios šviesos.

Geriausiai prieš tokią šviesąį 
atsilaikančios akys asmenų, ku
rie eina trečią dešimtį metų: čia 
tiktai vienas vairuotojas iš 7 
nepatenkinąs jam statomų rei
kalavimų. 30—40 m. vairuoto
juose nepatenkinąs reikalavimų 
yra vienas iš 3, o 60—70 m. tar
pe 90% nepatenkina tų reika
lavimų. Tatai patvirtinančios 
atitinkamos studijos. ,

Dovanojo visą 
dienos uždarbį .

Chicagos 47 m. taksio vairuo
tojas J. Karton, 832 Sunnyside, 
padovanojo visą savo dienos už
darbį, $27.65, paralyžiaus va
jaus fondui — March of Dimes. 
Nors jo šeimoje niekas nebuvęs 
tos ligos paliestas, bet jis turįs 
vaikaičių — tai nesą galima ži
noti, kas atsitiks.

Karron kasmet aukojas para-* 
lyžiaus fondui savo vienos die
nos uždarbį.

Užmuštas vaikas 
ant dviračio

R. J. Montowski, 14 m. vai
kas iš 1830 Dexter lane, Des 
Planes, buvo užmuštas, kai jį, 
bevažiuojantį dviračių, užkabino 
automoiblis, vairuojamas še
šiolikmečio Gourley, 897 Mason 
St., Des Planes. Gourley nebuvo 
sulaikytas.

Iki pareitojo sekmadienio vi
durnakčio Cook apskrity nuo I 
šių metų pradžios buvo užmušti ’ 
49 asmenys eismo nelaimėse, iš j 
jų 30 žmonių Chicagoje, kur per 
;ą laiką buvo sužeista 2,094 as
menys.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE isspausdint' 
skelbimai duoda geriausių rezuJ 
Uitų

VASARIO 21 D. JUBILIEJINIS 
NAUJIENŲ VAKARAS

Koncerte Dainuos ANNA KASKAS 
“PIRMYN” Choras. Solistai

SOKOL SALĖJE, 2337 So. Kedzie Avenue

TMD 2 kuopos 
susirinkimas

Sausio 30 d. 7 vai. vak. įvyko 
TMD 2 kuopos susirinkimas p. 
Petronėlės Grybienės bute, 5918 
So. Kedvale Avė.

Susirinko nemažas TM D-jos 
narių būrelis. Ponia P. Grybie
nė, kaip kuopos pirmininkė, pra
dėjo posėdį. Sekretorė p. Regina 
Simokaitienė perskaitė pereito 
susirinkimo prookolą.

Renka knygas
Nauju nariu įsirašė p. George 

Grybas. Buvo toliau svarstomas 
senų knygų rinkimas. Pereitam 
susirinkime šis klausimas buvo 
pasiūlyta perduoti TM D-jos 
centro valdybai. Centras šio 
klausimo neišsprendė, be to, 
pats centras turi daug rūsyje 
senų knygų ir jų nesutvarkė. 
Per diskusijas buvo plačiai šis ria 
klausimas išgvildentas ir nutar
ta: TMD 2 kuopos trys nariai
įgalioti imtis iniciatyvos ir šio perduotos Lituanistikos Institu- 
/ ■■ ------ : ; T7~7",~

NAUJIENOS pildo Income Tax’-blankas
Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

NAUJIENAS
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12-tos valandos. , s

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
* J

Lietuviai perka iuse krautu
vėje, kurios garsinasi NA T
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Eržvilko Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, vasario (Feb.) 
3 dieną, 1954 m. Vengeliausko svet., 

! 4500 So. Talmant Avė., 7:30 vai. vak.
—N. Wilcop, rašt.

j SLA 238 KUOPOS mėnesinis susirin- 
j kimas vasario 2 d. 7:30 vai. vakare 
' Hollywood svetainėje, 2417 West 43 
St. Visi nariai priklausantieji prie 
238 kuopos, malonėkite atsilankyti. 
Yra svarbių reikalų aptarimui kuo
pos reikalais ir kitais klausimais.

G. Povilaitis, rašt.
Amerikos Lietuvių Bendruomenės, 

Melrose Park, Ill., Apylinkės visuoti
nis susirinkimas įvyks š. m. vasario 
3 dieną, 7 vai. vak. Community salėje 
(17th Avė. ir Rice gatvių kampas). 
Bus priimtas metinis veikimo planas, 
nustatytas nario mokestis ir kiti svar
būs reikalai. Prašome visus narius ir 
prijaučiančius dalyvauti. —Valdyba.

Kas skaito, rašo —
“Naujienas” išsirašo.

darbo, t. y. rinkti senas knygas, 
pradėti kaip galima greičiau, ne
atidėliojant. Juo labiau, kad tų 
knygų daug žūsta pertvarkant 
namus arba juos parduodant. 
Įgalioti šie kuopos nariai: prof. 
M. Mackevičius, 8407 So. Gilbert 
Ct., Chicago 20, Ill., tel. TR 4- 
3669; p. Ant. Luneckas, 8407 
So. Gilbert Ct., Chicago 20, Ill., 
tel. VI 6-2534 (jis jau vieną dė
žę tokių knygų surinko, jos ,bu- 
vo išmetamos į šiukšles); Ona 
Krikščiūnienė, 5449 So. Marsh
field Ave., Chicago 9, Ill., tel. 
RE 7-1010 1’.

Visi gyventojai lietuviai, ku
rie turi nereikalingų jiems kny
gų, prašomi nurodytu adresu 
vienam iš trijų pranešti laišku 
arba telefonu, jos bus paimtos.

Visos gautos knygos numaty
tos sukrauti laikinai duodamoje 
patalpoje šiuo adresu: Mrs. Ma- 

Mockevičius, 3330 W.
Place, tel. GR 6-1933. Vėliau su
rinktos knygos bus atrinktos ir 

tui, viešiems knygynams arba 
archyvam Svarbu, kad nežūtų.

Trečias svarbus nutarimas, š. 
m. kovo m. 5 d. sueina nuo žy
maus mūsų tautos veikėjo Vla
do Putvinskio 2’5 m. mirties. 
2 kuopa ruošiasi šį įvykį viešai 
paminėti, gavusį salę L. Audito
rijoje.

Tarp kitų pasiūlymų, buvo 
svarstoma paminėti ir Albino 
'Rimkos 10 metų sukaktuves.
I Pirmininkė painformavo, kad 
Dr. Sruogienės Lietuvos istori
jos dalis perduota spaudos komi
sijai ir išeis š. m. birželio mė
nesį.

Posėdis baigtas p. P. Grybie
nės vaišėmis. A. Dargis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 35 kuopos mėnesinis susirin

kimas Įvyks trečiadienį, vasario 3 d., 
61st (chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 

So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti i 
susirinkimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

j CLASSIFIED APS. į
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Darbininky Reikia - Darbininkų Reikia

Excellent openings — We need:
DIE CAST MAKERS $ TRIM DIE MAKERS 

STAMPING DIE MAKERS
PLATE LAY OUT • CASTING INSPECTORS 

BRIGHT CHROME PLATER
Must be able to maintain solutions. '

PRODUCT ENGINEERING & MANUFACTURING CORP. 
BRIDGMAN, MICHIGAN

Located 80 miles from Chicago, 25 miles from Michigan City, 
only 12 miles from St. Joseph, Mich.

COMBINATION JANITOR 
and

NIGHT WATCHMAN
Age to 50

Must read, write and speak English 
BLUE CROSS

OTHER BENEFITS
NIGHTS 
Apply:

RILEY PRINTING CO.
701 So. Halsted SI.
CHesapeake 3-5400

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia DarbininkjŲ _____ _______

REST HAVEN, INC., FOR CONVALESCENCE AND 
REHABILITATION has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES FOR GENERAL DUTY 
® Good working conditions
• Pleasant associates
® Blue Cross — Many employee benefits
® Full maintenance provided if desired.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 
and licensed or eligible for license in Illinois. 

Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, REST HAVEN, INCORPORATED, FOR 
CONVALESCENCE AND REHABILITATION

1409 So. California Ave., Chicago 8, III.

H
Work near home. 
Save time. Save 
hours travelling. 
Well established 

firm has unusually attractive 
position available for personable 

young lady as
STENO - TYPIST .

Good working conditions 
Pleasant associates 

Small office
5 day — 37 hour week 

$60 PER WEEK SALARY 
Paid vacations and unusually 

fine hospital plan. 
Call MR. HALE, EAstgate 7-1966

TUOJAU PRHMS DARBININKES 
prie siuvamu mašinų, taip pat
• FRENCH BINDERS
• FANCY STITCHERS

Daug visokių privalumų 
Geros darbo sąlygos 

Rašykite:

MARILYN SHOE CO. 
c/o Mr. Suffion

1308 West Fon Du Lac 
Milwaukee, Wisconsin

WORK NEAR HOME. SAVE TIME. 
SAVE CARFARE. SAVE HOURS 

TRAVELLING 
Well established neighborhood 

firm needs 
BOOKKEEPER - BILLER 

Alert young woman, good with 
figures. Typing essential. Air 

conditioned office. 5 day 37% hour 
week. Free life and hospitalization 

insurance. Profit sharing plan. 
Salary depending on experience. 
MESSENGER PAPER CO.

1600 South Canal
1 MONROE 6-3144

REGISTERED NURSES
O. B. for General Duty.

R. N. for Emergency Room. 
3:00 P. M. to 11:00 P. M. shift.

Good working conditions.
Catholic hospital in Chicago. 

Illinois license required.
Write full details of education and 

experience to Box 4517, c/o Naujie
nos. All replies confidential and will 
be forwarded unopened to hospital 
administrator.

Work near home. Save time. 
Save hours travelling. We need

STENO - TYPIST 
TYPIST - CLERK 
Good starting salary 
Periodic increases

5 day—37% hour week ' 
Many company benefits.

PRUDENTIAL INSURANCE
CO. OF AMERICA

622 W. Diversey Parkway 
LA 5-1404 •

REIKALINGA pagelbininkė valgyklo
je—restorane. Geros sąlygos darbui. 
Mrs. M. Kolalis, 9001 S. Western Ave. 

Tel.: Hilltop 5-3731

1914 - “Nau jienų” -1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENA 
jubiliejinis koncertas 

SO’KOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas

REIKALINGAS vyras mažam ūkyje. 
Visas išlaikymas, netoli nuo Chicagos. 
Atsišaukti: CAnal 6-5821.

1840 S. Halsted Street

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
MokyklosirPamokos

ŠOKIŲ PAMOKOS 
Valsas, tango, rumba ir kiti— 

6 pamokos tiktai už $9.50. 
Skambinkit Miss Karina, 

WEntworth 6-4546, arba užeikit į 
FRED ASTAIRE DANCE STUDIO 

6441 So. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
pinti paskolas ir sudaryti mprgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

CICERO—katedžius, arti 31-mos ir 
52nd Avė. 7 kamb., garažas. Tuojau 
galima užimti. Kaina $7,300. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

REIKALAS parduoti tuojau 2 namus, 
geros pajamos, tuščias butas. 2909 S. 
Emerald. Teiraukitės REpublic 7-2744

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas ir narnąs 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši
nų garažas. Geros pajamos. Tuoj ga
lima užimti ir namą ir bizni. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606.

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

GROSERNĖ ir delikatesai su gyveni
mui kambariais. Gazu šildymas, žema 
renda. Prekės ir įrengimai už $2,000.

2444 W. 71st Street

RENTING IN GENERAL
__________ Nuomos_____________

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kam
barių butas. Vonia, šiltas vanduo, pe
čiais šildymas. 916 W. 36th Street.

2 ASMENŲ šeima be yaiku skubiai 
ieško 4-5 kambarių apšildomo buto 
Marquette arba Brighton Parkų apy
linkėje. Skambinti po 4 vai. RE 7-7524

FURNITURE AND FIXTURES

PARDUODAMAS Universal gazinis 
pečius, kaip naujas, už teisingiausią 
pasiūlymą. 3302 S. Union Avė., krau
tuvėje.

MISCELLANEOUS 
_________ Įvairūs Dalykai__________

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietoivį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebUl 6-4177


